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BIRŽELIS-LIETUVIŲ KATALIKIŠKOS 
SPAUDOS MENUO AUSTRALIJOJE

Liet. Kat. Federacija skelbia liet, katalikiškos spaudo® menesį
MŪSŲ KAPELIONAI PRITARIA IR DŽIAUGIASI ŠIA APAŠTALIŠKA PARAMA 

. skelbkite Evangeliją visam sutvėrimui.” (Mork. 16.15) Platinkite katalikišką spau­
dą ir atlikite Kristaus pavedimą. Tegu nelieka lietuviškę namę be katalikiško laikraščio.

Australija ir Bendroji Europos
Kuomet šešios Europos vąlstybės (Prancūzija, V. Vokietija, Italija, Belgija, Olandija ir Liuksem­
burgas) prieš keletą metų pradėjo organizuoti Bendrą Europos Rinką ir 1957 metais sudarė tuo 
reikalu Romos sutarti, Australijoj tas plačiau buvo beveik nepastebėta. Spauda mažai apie tai 
užsimindavo ir niekas tuo perdaug nesirūpino. Bet kuomet ta Bendroji Europos Rinka pradė­
jo veikti ir veikti labai sėkmingai ir kai Anglija pajuto, kad jos ekonominė padėtis verčia dėtis 
prie tos rinkos, tada ir Australija, kuri yra tampriai surišta su Anglija, pradėjo rūpintis, kas 
bus Australijai, jei Anglija įstos į Bendrą Europos Rinką, šiuo metu tas klausimas Australijai 
yra pagrindinės svarbos ir keliąs daug rūpesčių.Australija, kaip ir Kanada, N. Zelandija ir kiti Britų Common­wealth'o kraštai pagal Otavos su­sitarimą turi teisę vežti į Angliją didelius kiekius savo žemės ūkio produktų garantuotais kiekiais ir kas svarbiausia, be muito. Tuo tie kraštai gali lengvai išlaikyti konkurenciją su kitais kraštais, kurie turi mokėti muitą. įstojus Anglijai į B. Europos Rinką, Aus­tralija, kaip ir kiti kraštai, turėtu mokėti įvežamuosius muitus. Dėl brangios gamybos ir tolimo trans porto, Australija negalėtų išlai­kyti konkurencijos su Prancūzi­jos, Olandijos ir Italijos žemės ūkio produktais, nes pagal Bend­ros Europos Rinkos nuostatus ir dvasią tos rinkos nariai jau galė­tų į Angliją įvežti produktus be muito, o be to ten ir gamybos kaštai žemesni ir transportas ne­tolimas. Net su daug kitų kraš­tų, nepriklausančių Bendrai Rin­kai (Švedija, Danija, Airija, Ispa­nija, Šveicarija ir 1.1.) dėl tolimo transporto ir brangios darbo jė­gos Australija negalėtų konku­ruoti. Neigiamos ekonominės pa­sėkos Australijai būtų milžiniškos

Vienas komentatorius neseniai 
darydamas apžvalgą per tele­
viziją išsireiškė, kad dabartinė 
krizė ir ekonominiai sunkumai 
su virš šimtu tūkstančių bedar­
bių būtų tik “malonus sek­
madienio popietis”, palyginus 
su tuo, kokie sunkumai lau­
kia Australijos, įstojus Angli­
jai į Bendrą Europos Rinką.Ir tikrai, jeigu vietoj šimto tūkstančių bedarbių atsirastų, sa kysim, trys šimtai tūkstančių ne­gaunančiu darbo, tai tas palygini­mas apie “malonų sekmadienio popietį” būtų visai teisingas. Ma­noma, kad Australija netektų rin­kos produktam už maždaug 160 milijonų svarų. Netik krašto pa­jamos ir farmeriai tiesog nuken­tėtų, bet visa provincijos miestų ir miestelių pramonė, perdirban­ti žemės ūkio produktus.štai dėl ko Australijos vyriau­sybė taip gyvai susirūpino ir sten giasi padėtį gelbėti.Neseniai Prekybos Ministeris McEwen apvažiavo žemės rutu­lį ir stengėsi Australijos padėtį nušviesti JAV, Anglijoj ir šešiose Europos valstybėse, sudaran­čiose Bendrą Europos Rinką.Jo tikslas buvo įtikinti aukš­čiau minėtus kraštus, kad Austra­lijai būtų paliktos tos pačios pre­ferencijos ir privilegijos ekspor­tui į Angliją, net jeigu Anglija ir įstotų į Bendrą Europos Rinką. Svarbiausia jis norėjo įtikinti, kad tos preferencijos būtų paliktos visam laikui, o ne tik pereina­mam kelių metų laikotarpiui, nes anot jo “mes stovime ant bedug­nės krašto ir kelių metų prisitai­kymo laikotarpis tik kiek nudel- sia mūsų kritimą į bedugnę, bet anaiptol mūsų neišgelbsti.”
Kelionės rezultatai buvo men­
ki, palyginus su tuo, ko Mc­
Ewen prašė.McEwen daugiausia nusivy­lęs JAV. Jiek prezidentas Ken­nedy, tiek vadovaujantieji JAV žmonės yra principiniai priešin­gi bet kokiom specialiom privi- loCHIAlT, nfc-lri —'nrv, ir i,,./, ' 

vanaudiškumą. Esą Amerika no­rinti užimti Australijos rinkas Anglijoj ir t.t. Amerikos tikslas yra sukurti milžinišką ekonomi­nį Atlanto bloką ir pati Amerika jau pradėjo mažinti muitus, tuo net skriausdama savo kai kurias mažiau našias ir nelabai pajėgias pramonė^ įmones. Australijos rei kalavimams privilegijos nesiten­kina su naujomis ekonominėmis kryptimis Vakaruose.
Anglija nedaug ką galėjo Mc 
Ewen pažadėti, be teoretiško 
patikinimo, kad Anglija steng­
sis apsaugoti Commonwealtho 
kraštu interesus.šešiose Bendros Rinkos vals­tybėse McEwen irgi nieko esmi­nio nepešė. Kiek daugiau simpa­tijų susilaukė Italijoje, nes dau­gelis italų turi cukraus plantaci­jas, vynuogynus, pietų vaisių far- mas ir t.t., o tos šakos būtų kaip tik paliestos.Bendrai imant, Bendrosios Rin­kos valstybės davė suprasti, kad jos sutiks su septynių metų pe­reinamu laikotarpiu ir tam laiko­tarpyje tiek Australijos ir kitų Commonwealtho kraštų labui, bet ne ilgiau. Tam laikotarpyje Aus­tralija bus traktuojama kaip ir kiti kraštai, nepriklausą Bendrai Rinkai.Anglijos ir Bendrosios Rinkos ekspertai jau daug mėnesių ren­ka ir grupuoja statistinius davi­nius, tikriau visas sąlygas ir pasė­kas ir ruošia medžiagą pagrindi­nėm derybom, kurios prasidės už kelių savaičių ir kurios nu­lems ar Anglija įstos į Bendrąją Rinką ir kokiom sąlygom.Nors Anglijos ekonominė padė­tis verčia ją jungtis prie Europos bet kadangi jos žemės ūkis nu­kentėtų ir Britų Commonweal­tho ryšiai susilpnėtų, tai ir Ang­lijoj yra balsų prieš jungimąsi prie B. Rinkos. Kiek Australija yra tuo susirūpinusi, rodo ir tas faktas, kad ginti Australijos in­teresų išskubėjo prieš keletą die­nų pats min. pirmininkas Mr. Menzies, lydimas eilės specialis­tų. Be to vyriausybė pakvietė ir

įžengę į Rytprūsius sovietų ka riai surinkdavo vokiečius ir juos paprastai sušaudydavo. Stalinas apie tai buvo painformuotas ir paklaustas, kad reikėtų tokius žiaurumus sustabdyti. Stalinas į tai atsakęs: “Mes per daug mo­kome savo kareivius. Leiskime jiems veikti savo iniciatyva”.Toliau Djilo parašytoje kny­goje rašoma, kad net ir destalini- zacija nepakeitė komunizmo na­tūros. Stalino įpėdiniai tęsia jo darbus toliau, tik savaip pergru­puodami tuos pačius elementus, idėjas ir metodus. Nors Stalinas yra pasmerktas, bet jo dvasia te­bėra gyva sovietų pagrinduose. Pagrindas nėra tame, kad viena grupė geresnė už kitą, bet tame, kad ir vienų ir kitų metodai yra legijom atskiriem kraštam ir yra J tie patys, tik atvirkščiai sugru- šalininkai sveiko ekonominio puoti. Taip rašo buvęs Tito drau- lenktyniavimo. McEwen aštriai gas Djilas, kuris nuteistas kalėji- kritikavo JAV laikyseną, primes- mo, o jo knyga atsidūrė Vakaruo­damas jiems nenuoširdumą ir sa- se ir čia jau komentuojamą.

opozicijos vadą Mr. Calwell su va­dovaujančiais darbo partijos as­menimis dalyvauti pasitarimuose Briuselyje, kuomet bus svarsto­mas Anglijos priėmimas į Ben­drąją Rinką. Atsitikimai, kada vy­riausybė kviečia opoziciją daly­vauti sprendžiant valstybės rei­kalus, paprastai, yra labai reti, dažniausia tik karo metu. Tas

Šitaip atrodo naujai statoma 
katedra Darvine, Australijoje.PABĖGĖLIŲ TRAGEDIJA

JAV kongreso ir vyriausybės dėmesys nukrypo į Honkongą, kur 
atsirado nauja spygliuotę vielų siena. Šią sieną užtvėrė ne komu­
nistai, bet anglai, kurie nori sulaikyti pabėgėlię masę.Anglų šaltiniai skelbia, kad ki­nai komunistai tyčia leidžia pa­bėgėlius bėgti į Honkongą, kad sugriautų šios mažos kolonijos ekonominį gyvenimą ir padarytų sąmyšį, kuriuo pasinaudotų ko­munistai. Jau šiuo metu Honkon­ge yra apie vienas milijonas pa­bėgėlių iš komunistinės Kinijos. Paskutiniais mėnesiais atbėgo net 4o,ooo, o per paskutines kelias paras 9000. Jie prasiveržė pro spygliuotas vielas.Lai nepaprastai dideli skaičiai, palyginus su teritorija, kokią api­ma Honkongas, Anglai pabėgėlius sugaudo ir veža atgal per sieną.

LAZDA TEBĖRA TA PATI
Kaip jau buvo skelbta, Tito buvęs draugas Djilas nuteistas 9 me­
tus kalėjimo už tai, kad parašė naują knygą, kurioje panaudo­
damas slaptus dokumentus, iškelia sovietinius žiaurumus Stalino 
laikotarpiu. Kai kurie iškelti toje knygoje momentai:

Indonezai neranda paramosIndonezai, nuleisdami parašiu­tininkus į olandų N. Gvinėją, tikėjosi vietinių gyventojų para­mos. Tuo tarpu papujiečiai indo- nezus laiko ne išlaisvintojais, bet pavergėjais. Tik maža dalis vie­tinių reiškia indonezų parašiuti­ninkams simpatijas. Dauguma tačiau jų padeda olandams ir ko­voja prieš indonezų parašiutinin­kus. Kai kurių genčių vadai net sako, kad jeigu tik jie nutvers indonezų parašiutininkus, tai juos iškilmingai suvalgys.
Teroras vyksta toliauSlaptoji armija (OAS) toliau vykdo teroro veiksmus Alžire. Prancūzai tūkstančiai bėga iš Al- žiro į Prancūziją, nors teroro or­ganizacija ir reikalauja pasilik­ti Alžire.

Eichmanas pakartasIzraelis pakorė nuteistąjį mir­ti Eichmaną.

Rinkairgi rodo, kaip labai vyriausybė yra tuo klausimu susirūpinusi.
Manoma, kad Menzies nušvies 
Amerikoj ir Anglijoj ne tik 
ekonomines išvadas išplaukian 
čias iš Anglijos įstojimo į B. 
Rinką, bet pabrėš ir politines. Padidėjus ekonominei krizei,dabartinė nuosaiki ir aiškiai anti­komunistinė vyriausybė turėtų užleisti vietą suskilusiai, nevie­ningai ir gerokai infiltruotai vy­riausybei. Gal Australija ir ne­pereitų į komunistinį bloką, bet įvairus kairysis ir “neutralus” elementas gerokai kaišiotų paga­lius į Vakarų gynybos sistemos(Nukelta į 2 pusi.)

Sugaudytieji šaukia: ‘‘Ten nėra ko valgyti, ten nėra ko valgyti. Ateinančią naktį vėl mes mėgin­sime prasiveržti pro vielas”.Formoza ligi šiol yra priėmu­si 18,ooo pabėgėlių. Honkongo anglai aiškina, kad jie pabėgė­lius neturi kur dėti. Australija ir N. Zelandija pabėgėlių iš Kini­jos nėra priėmusios. Kanada va­ro kviečių biznį su Kinija ir paža­dėjo priimti 100 pabėgėlių šei­mų. JAV senatoriai ir kongres- manai reikalauja, kad būtų pas­kirta pinigų ir maisto pabėgėlių reikalams ir siūlo priimti pabė­gusius kinus į JAV.Dėl masinio kinų bėgimo yra ir kita versija, kuri nurodo, kad Kinijoje badas išsiplėtė ir sargy­bos nekreipia dėmesio į bėgan­čius. Kada anglai juos grąžina atgal, varoma propaganda ne prieš komunistus, bet prieš an­glus.
Berlynas Aišku, Atomai-NeBerlyno klausimu Kennedy ir Adenaueris savo skirtingas nuo­mones išlygino, Adenaueris pa­reiškė, kad jis patenkintas Ke­nnedy laišku, nors to laiško tu­rinys viešai nepaskelbtas. Atro­do, kad amerikiečių nuomonės Berlyno reikalu su vokiečiais su­tinka ir tuo užlyginta spraga, ku­ri buvo prasivėrusi tarp Bonos ir Vašingtono.Nusileido Adenaueris ir dėl Anglijos. Pasikalbėjime su JAV sekretoriaus padėjėju Bali, Ade­naueris pažadėjo, kad jis steng­sis, jog Anglija būtų priimta į bendrąją Europos rinką.Tačiau Prancūzų laikysena dėl atominių paslapčių ir Nato yra net pagriežtėjusi. Amerikiečiai atominių paslapčių prancūzams neduoda. Prancūzai nusistatę sa­vo atominę jėgą susikurti.

Popiežius šv. Pijus X yra pasa­kęs: “Veltui statysite bažnyčias, vesite misijas, kursite mokyklas; visas jūsų geras darbas, visos jū-sų pastangos bus sugriautos, jei jūs tuo pačiu laiku neturėsite ap­siginamojo ir puolamojo ginklo katalikiškos spaudos.”Spauda išjudina snūduriuojan­čius ir uždega žmones dideliems darbams. Spauda paruošia karui ir nuteikia taikai. Karo vadam spauda išmuša ginklą ir valstybių vyrams sugriauna autoritetą. Spauda pakelia tautas gyvenimui ir spauda jas išardo. Ar ne spauda pakėlė ir mūsų tautą nepriklau­somybės kovom ?!Spauda gali padaryti ir gera ir
Kratosi Rusų KalbosNew York Times korespon­dentas lankėsi Estijoje ir paskui nuvyko į Leningradą. Esą tarp Talino ir Leningrado yra labai didelis skirtumas. Estijos sosti­nėje jaučiasi “buržuazinė'

Susirūpino
Religija ir ekonomijaNorvegijos nutarimas prašy­tis Bendron Rinkon vyko gana įtemptomis sąlygomis. Kai par­lamentas svarstė tą klausimą, kai kurie parlamentarai gavo gra­sinamuosius raštelius, kad jie bus nužudyti, jei balsuotų už įsto­jimą. Kadangi Norvegija yra liu­teroniška, tai kraštutinieji reli- gininkai skleidė baimę, jog įsto­jus kraštą gali pradėti veikti ka­talikiškosios Vakarų Europos įta­ka. Net 4 dienas parlamente vy­ko karšti ginčai, tačiau nutarimas buvo teigiamas: 113 balsavo už o tik 37 prieš įstojimą į Bendrą Europos Rinką.
Rusai šnipinėjaAmerikiečių vykdomose ato­minių bandymų srityse Pacifice, sukiojasi rusų laivai, kurie šni­pinėja sprogdinimus. Amerikie­čiai uždrausti negali, nes tai yra tarptautiniai vandenys.

J uo tarpu Anglijos vyriausybė nutarė daugiau nebedaryti atomi­nių bandymų ir visas detales per­duoda amerikiečiams.Toliau nesutinka dėl Nato. Prancūzai aiškina, kad Europos ateitį nulems Vokietijos, Prancū­zijos ir Italijos santarvė ir sti­prumas. Tuo tarpu amerikiečiai mano, kad Europos likimas pri­klausys nuo Nato pajėgumo
Jaunųjų krikščionių demokra­
tų kongresas.Caracase, Venezueloje, gegu­žės 8 ir 16 d, įvyko pirmasis pa­saulinis jaunųjų krikščionių de­mokratų kongresas, kuriame da­lyvavo atstovai iš daugelio pasau­lio kraštų. Lietuvius šiame kon­grese atstovavo inž. Venskus ir archit. Pabedinskas.

bloga, žiūrint, kokia ji bus. l odei i tomą bažnyčia. Ji uždegs širdis teisingi yra popiežiaus šv. 'Pijaus j šventam ryžtui.žodžiai, kad veltui bus statomos šį katalikiškos spaudos mėne- bažnyčios, jeigu spauda jų negins si surink tuos akmenėlius, kurieVeltui ir mes rinksimės tautinėm pamaldom, jei neturėsime spau­dos, kuri įvertintų mūsų pastan­gas ir nurodytų tolimesnius žings nius. Be katalikiškos spaudos, be šio trimito, mes greit išsisklai­dytame kaip vėjo blaškomi lapai.šį spaudos mėnesį pasvarsty­kime ir supraskime, kokią dide­lę reikšmę mūsų katalikiškam ir tautiniam gyvenimui turi kata­likiška spauda. Jei šventą turi norą remti bažnyčios statybą, tai remk pirma katalikišką spaudą Ji paruoš lauką, kuriame bus sta­
mosfera, kuri skirtinga nuo Le­ningrado ir kitų sovietų miestų. Taline iškabos rusiškai ir estiš­kai parašytos. Jeigu Taline už­kalbini estą rusiškai, tai jis pasi­šaukia vertėją, kad jam išverstų.Viena estė korespondentui vi­sai atvirai pasakė, mums labai sunku išmokti rusiškai. Mes ge­riau kalbame vokiškai ar angliš­kai. Aplankė korespondentas ir Tartu universiteto rektorių, ku­ris nors kalba estiškai, bet atvy­kęs iš Rusijos 1961 metais.

Lavonai

žmo-

Shumchun upėje, kuri randa­si tarp komunistinės Kinijos ir Honkongo, surasta apie 100 la­vonų. žvejai sako, kad tie lavo­nai yra pabėgėlių, kurie bandė pabėgti į Honkongą.JAV vienas iš vadų pareiškė, kad Kinijoje badas ir tas dar kartą įrodo, kad komunistinė san­tvarka nepajėgia net savo nes aprūpinti maistu.
Ankstyva pradžiaAštuonių metų jaunuolis pade­gė Adelaidėje Magille metodistų bažnytinę salę.

Laoje komunistai laimiLaos Saravano provincijos sos­tinė pateko į komunistų rankas. Paliaubų, kurių neseniai buvo ti­kėtasi, nematyti.
Australijos lėktuvai Tailandu!Australija siunčia Tailandui Sabre sprausminių lėktuvų dali­nį, kuris gins Tailando sienas nuo komunistų. J ie lėktuvai operuo­ja iš oro paleidžiamomis raketo­mis.
Kas Vyksta

Grįžta iš rojausLaivu iš pavergtos Lietuvos į Braziliją grįžta A. Tamaliūnas su šeima. Iš daugelio į Lietuvą iš Brazilijos nuvykusių tik šiai vie­nai šeimai pavyko gauti leidimą sugrįžti atgal. Brazilijos lietuviai komunistai labai jaudinasi, kad sugrįžusieji jiems užkirs kelią propagandai.
Lietuvoje kolchozininkai ap- 
kraujami mokeščiaisVilniaus radio paaiškino, kad tie kolchozininkai, kurių šeimos nariai išeina iš kolchozo ar iš jo pašalinami, tai privačiai nadoja- mam 60 arų žemės sklypeliui mokesčiai padidinami net 75 pro­centus, Gi kurie neišdirbo kol­choze nustatytos normos darba­dienių, tiems mokesčiai pakelia­mi 5 o procentų.

žiežirbos apie satelitąAmerikos atstronautai skrisda­mi apie žemę satelitais yra pas­tebėję keistą reiškinį — paslap­tingas žiežirbas, kurios buvo pas­tebėtos apie skrendančią kapsu­lę. Carpenter mano, kad tos žie­žirbos yra ledo gabalėliai, kurie atitrūksta nuo kapsulės ir sau­lės šviesoje šviečia kaip žiežirbos. Carpenter pasakoja, kad jam su­davus kapsulės viduje ranka į siena, tokiu žiežirbų padaugėda- vo.

bus katalikiškos spaudos nušli­fuoti ir padėti į gyvą ir šventą mūsų tautos statybą.čia Australijoje turime tik vie­ną savo katalikišką laikraštį “Tė­viškės Aidus”. Suraskite šį mėne­si nors vieną naują prenumera­torių ir būsite prisidėję prie ka­talikiškos spaudos darbo. Būsite atlikę misiją, būsite atnešę kata­likišką žodį į savo tautiečio na­mus; būsite įkūrę mokyklą savo tautiečio namuose. Būsite atsa­kę šv. Pijaus X žodžiams, kad ne veltui statote bažnyčias ir ku-riate mokyklas, nes turite ir re­miate savo katalikišką spaudą. Platindami katalikišką spaudą, ne tik pasitarnausite savo tau­tiečiui, bet tuo pačiu paremsite spaudą ir materialiai. Katalikas neturi būti abejingas šiam dar­bui, nes taip šaukia jo tikėjimas “. . . eikite ir skelbkite. . .” J ai yra kataliko uždarbis Dievo vy­nuogyne. Eikite ir skelbkite, neš­kite katalikiškos spaudos žodį į visus namus, į visas tautiečių šeimas. Dieve, padėk!
Austr. Liet. Kataliku Federacijos 
Dvasios Vadas (kun. P. Vasaris)

Austr. Liet. Katalikę Federacijos
ValdybaMelbourne, 1962.6.5

JIE ir ŠITAIP
“Vyresnio brolio” rogutėsYra toks laikraštpalaikis, va­dinamas “tėvynės balsu”. Tą balsą išduoda maskoliai Vilniuje ar ne Vilniuje, kas ten suvaikys. Niekas to “balso'' Lietuvoje ne­girdi; jis siunčiamas tik laisvo pasaulio lietuviams vilioti namo. Jei Lietuvoje skaitytų, tai jame nebūtų tokio juokučio:— Kęstuti, kodėl tu neduodi broliukui rogučių? — klausia mama vyresniojo sūnaus.— Kaipgi neduodu? Duodu, mamyt. Aš nuvažiuoju žemyn, o jis užtraukia rogutes ant kalno.“Vyresnysis broliukas” — ru­sas, kaip jį Paleckis pavadino, ly­giai taip daro su lietuviais, kurie tempia į kalną, kad “broliukas” galėtų pasivažinėti. . .

Kas kq vargina
Sprogo Berlyno sienaKeturi sprogimai suardė apie ketvirtį mylios bolševikų užtver­tos sienos Berlyne. Bolševikai kaltina, kad sieną užminavo va­kariečiai.,

Triukšmas dėl SalanoTriukšmas dėl Salano nuteisi­mo kalėjimo ligi gyvos galvos, o ne mirties bausme, dar tebesi, tęsia. Labai jaudinasi ir prancū­zų policija, kuriai atėmė entu­ziazmą kovoti su teroristais. Ne­rimsta ir Alžiro gyventojai, nes teroro organizacija terorą tebe­vykdo, nuo kurio žūva nemaža alžiriečių. Atrodo, kad reikalas neina švelnyn, bet aštryn.
Vilniaus mylėtojaiČikagoje veikia lenkų Vilniaus mylėtojų draugija, kuri nutarė pradėti veiklą už Vilniaus prijun­gimą prie Lenkijos. Draugija nu­tarė pasiųsti protestą Meksikoje ispanų kalboje išleisto informa­cinio leidinio leidėjams, kuriame Vilnius priskirtas prie Lietuvos.
ISTORIJOS

Ne kilmė, o aplinka veikiaPo dešimtojo stikliuko drau­gas Ruputkinas pradeda girtis:— Aš esu tikras darbo klasės žmogus! Va, mano motina yra partija, mano tėvas — komuniz­mas! . . .— J ai niekis, — ramina jį stiklelio draugas. — Pažiūrėk į savo draugą Skrabiką. Motina — kišenvagė, tėvas — alkoholikas, o iš vaiko išaugo pakenčiamas ' žmogus. . .
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Marija Ir Sielos Gyvenimas(Tęsinys iš praėjusio numerio) Ką tas tau padės, ką padarys ge­ro? Tas tik padidins jam ir tau skausmą".- Mano Sūnau, aš turiu! Marija, Sopulingoji Motina, turi būti arti savo Sūnaus Jėzaus - Sopulin­gojo savo Sūnaus. Ach, ach, kada jis keliavo per kaimus gydyda­mas ligonius, kada jis prie kraš­to ežero krikštijo minias žmonių, kada jis dykumose pamaitino 5 tūkstančius žmonių. Marija ne­buvo ten su juo. Dabar kada Jė­zus kenčia, Jo Motina turi būti prie Jo.- Jonai, mano sūnau, eikimeJuodu lydimi keletos moterų, pradėjo stumtis per šalutines gat­veles, kad užeiti ir prisijungti priešakiu eisenos,Išėję ant vienos kryžkelės sus­tojo; jie išgirdo eisenos triukš­mą, kuris artėjo į kalną. Paga­liau eisena jau matoma ir ten, matomas Jėzus. Gana aiškiai priešakyje centurionas nešantis medį, ant kurio užrašas nuteis­tojo. Gatvė labai siaura ir Marija jau gali aiškiai išskaityti para­šytas raides: “Jėzus iš Nazareto, žydų karalius.”Jėzus. Betlėjus grįžta prie jos. Tas laukimo laikas: Kalėdos, tvartelis ir ėdžios, piemens ir Rytų karaliai. Erodo Įsakymas išžudyti vienmečius vaikelius, gyvenimas išbėgime, grįžimas... Oh, ne, nebuvo taip lengva išsau­goti vaikelį nuo pavojų. Kiek grąsinimų buvo atidengta, tiek kartų ji sugebėjo nuo jų išsigel­bėti. Bet šiandieną, šiandieną Jis pateko į jų rankas, Jėzus iš Nazareto!... Nazaretas... taip vis­kas atrodo arti, kad rodos tai bu­vo tik vakar. Ten Juozapo dirb­tuvė sūnus ir motina ten ruošia­si didžiam pasiaukojimui.Kaip ji prisimena tuos slap­tingus vakarus su maloniu pasiti­kėjimu, kelionę į Jeruzalę, Jo vaikystę. Jo pakartotini pareiš­kimai: “Mano Tėvo valia pirm negu visa kita.”Ar ji ne nuolatos savo širdy­je nešiojo šį tragišką pasakymą. Ji gyveno su juo. Kiekvieną die­ną jai atrodė kad ji mirs nuo to.šiandieną viskas, visa tai ma­toma. Dievo lingaKą peticiją, kuri reikštų žmonišku­mą. Tai titulas nužudymui Jė­zaus, titulas žudęs ją visą jos gy­venimą. žydų Karalius! Tikriau karalius žmoniškosios giminės. Vargšas karalius! Kaip jie Jį gerbia ir kaip brangiai jam mo­ka už Jo karaliavima!
ičia Jisai! Visa taip, kaip ji kad Jį įsivaizdavo... viršum šal­muotų gaivų ji seka medį, medį konvulsingai dribantį su po juo- mi judančia auka. Ta auka - Kristus. Dabar ji Jo nemato. Bet jos širdis plaka smarkiau ir to­liau negu jos akys. Vargšas, vargšas, numylėtas Sūnus!Eikime, sako Jonas, eikime, eikime šalin. Jūs negalite čia pasilikti.- Mano vieta yra čia.Jėzus pasiekė aukštumos viršū­nę ir artėja prie savo Motinos. Dabar širdyje palūžusi Motina pamato savo vaiką. Jis su karūna! Perlai, kruvini perlai iš gyvo kraujo tekančio iš aštrių erškė­čių dygliais sužeistos galvos, vei­do! Vagšė Motina, tu nežiūrėk, nusisuk į šalį! Bet palauk, kas čia per sąbrūzdis minioje? Kas yra ta moteris. Ji prasiveržė pro ka­reivius. Ji pasiekia Jėzų, duoda jam skarą. Ji ja nušluosto Jė­zaus sukruvintą veidą ir spiauda- lus.Veronika, geroji, nuoširdžio- ji Veronika, būk palaiminta už sa-

I vo gailestingumą, malonų gestą - patarnavimą ir meilę.Veronika, štai čia Nuteistojo Motina, kuri tave laimina! Vero­nika, dėl Jo ir dėl manęs, o ačiū tau!Marija seka minią. Vedama Jo­no ir moterų ji lipa į kalną. Skulptoriai ir tryliktojo amžiaus menininkai dažnai pavaizdavo ne centurioną nešantį medį, bet Mariją... 'Lai gal ir ne ilga, bet neapsakomai jautri ir graži teo­logijos istorija (bus daugiau)
SVARSTO KOLONIZMIĄ 
BALTIJOS VALSTYBĖSETarptautinė Žmogaus Teisių Lyga, kurios centras yra Niujor­ke, ir kuri patariamuoju balsu da lyvauja JT, pradėjo svarstyti so­vietinio kolonizmo reiškinius Bal­tijos valstybėse. Surinkusi atitin­kamą medžiagą, Lyga gali klau­simą iškelti JT.
Neleido į tėviškęD. Masiulis iš Chicagos buvo nuvykęs į Vilnių. Išbuvo savaitę laiko, bet į tėviškę, Papilę, prie Latvijos sienos nebuvo įleistas. Motina buvo atgabenta į Vilnių pasimatyti su sūnum.
— žemė sveria 5,887,613, 230,000,000,000,000 tonų. Kiek­vieną dieną ji susilaukia po 11, 500 tonų kosminių kritulių.

MARIJONAI su titulu MIC (Mariae immaculatae Concepti- onis), t. y. Marijos Nekaltai Pra­dėtosios vardo vienuolija yra įsteigta 1673 m. Dievo Tarno kun. Stanislovo Papczynskio Poz­nanės vyskupijoje, Vienuolijos tikslas — vesti jos narius į tobu­lybę, platinti Nekaltai Pradėto­sios Mergelės Marijos garbinimą, mokyti vaikus katekizmo ir rašto, pagelbėti klebonams ir mels- , tis už mirusius, šią Marijos var- ! do vienuoliją pop. Inocentas XII 1699 m. aprobavo, davė jai De­šimties Marijos Dorybių regulą ir pavedė pranciškonų globai. Tą priklausomybę panaikino pop. Pijus VI 1 787 m. suteikęs mari­jonų vienuolijai visišką nepri­klausomybę ir privilegijas, ko­kias turėjo kitos vienuolijos.Regula sako, kad marijonai savo dvasinį ir vienuolinį gyveni­mą turi tvarkyti pagal Marijos dorybes, kurios yra: skaistybė, iš­mintis, nuolankumas, tikėjimas, pamaldumas, klusnumas, netur­tas , kantrumas, gailestingumas ir užjautimas. Marijos garbei ma­rijonai nešiojo baltus rūbus ir prie juostos dešimties karolėlių rožančių, primenantį Marijos do­rybes.18-ame amžiuje marijonai tu­rėjo 3 vienuolynus Lenkijoje, 3 Ukrainoje , 1 Gudijoje, 4 Portu­galijoje, 1 Romoje ir 4 Lietuvo­je: Marijampolėje, Miroslave, Jo­navoje ir Igliaukoje.
Marijampolėje marijonai įsi­kūrė 1758 m. Prienų seniūnienei Pr. Butlerienei ant Šešupės kran­to jiems pastatydinus bažnyčią ir vienuolyną. Toje vietoje bu­vusiam Pašešupių kaimui prasi- plėtus nuo 1736 m. miestelis pra­dėtas vadinti lenkišku Starapo- lės vardu ( liet: senas laukas). Marijonams įsikūrus, 1758 m. miestelio vardas buvo pakeistas taip pat lenkiškos struktūros var­du — Maryampol, Marijampolė.

Šiais metais Adelaidėn atvykus dviem tėvams marijonams, 
susipažinkime su šiame krašte įkėlusios koją kongregacijos pra­
eitimi ir nuveiktais darbais.

'Pirmas Marijampolėn atvykęs marijonas buvo čekas A. Strach. Po dviejų metų atvyko dar vienas H, Vasiliauskas, buvo įkurtas no­viciatas ir netrukus atsirado lie­tuvių marijonų, o po keliolikos metų vienuolyne buvo visi lie­tuviai. Vienuolyne veikė filoso­finės studijos kandidatams, prie vienuolyno — mokykla.
Miroslave marijonų vienuoly­ną įkūrė Lietuvos iždininkas A. Važinskis 1763 m. Panaikintas 1865 m.
Jonavoje vienuolyną įkūrė vysk. J. Kasakauskis 1776 m. Panaikintas pirmoje 19 a. pusėje.
Igliaukoje marijonams bažny­čią pastatė Prienų seniūnas gra­fas Butleris. Panaikintas 1864 m.Lietuvos - Lenkijos padalini­mas ir kitos politinės aplinkybės vienuoliją palaužė. 1798 m. Na­poleonui užėmus Romą, marijo-

nai, kaip svetimšaliai, turėjo iš ten pasitraukti. 1834 m. Portu­galijos valdžia uždarė visus mari­jonų vienuolynus. Po 1863 m. sukilimo rusų valdžios buvo už­daryti visi marijonų vienuoly­nai, išskyrus Marijampolėje, kur buvo suvežti marijonai , uždraus­tas naujų narių vienuolynan pri­ėmimas ir jame uždaryti apie 40 kunigų buvo skirti išmirimui. Daugeliui kunigų išbėgus i už­sienius, 1904 m. buvo uždarytas ir Marijampolės vienuolynas.,Nuo visiško žlugimo vienuoli­ją išgelbėjo kun. Jurgis Matulai­tis 1909 m. pats i ją įstodamas ii po paskutinio baltųjų marijo­nų generolo V. Senkaus mirties (1911 m.) tapdamas jau atnau­jintos vienuolijos generolu. Pop. šv. Pijus X atnaujintą vienuoli­ją patvirtino. Visa tai vyko slap­ta nuo rusų valdžios akių. Bal-
BRANGŪS LIETUVIAILiūdnų birželio įvykių akyvaiz- doje, mes kreipiamės į Jumis, Mieli Tautiečiai, šiomis mintimis:Paverskime birželio įvykių tra­gediją nauja mūsų tautos perga­lės siekimo diena. Sutelkime visas savo gyvas jėgas, pasisemkime patys drąsos, ryžto, jėgų ir vil­ties laimėti. Atminkime, kad mes kovojame šiandien ne vieni, bet visas laisvas pasaulis kartu su mumis. Todėl neturime abejoti, kad pergalė yra mūsų pusėje.Ką mes privalome daryti? Vi­sų pirma, šiuos birželio tragiš­kuosius įvykius mes turime pa­sauliui nušviesti, kaip pradžią nusikalstamo genocidinio darbo,

tieji rūbai buvo pakeisti juodais. , Atnaujintų marijonų vienuoly­nai buvo įkurti Šveicarijoje, S. Amerikoje ir Portugalijoje. Lie- . tuvoje marijonų vienuolynas Ma­rijampolėje atkurtas 1918 m., kur Nepriklausomybės laikotar- : piu vienuoliai vedė 11.000 tikin­čiųjų parapiją, turėjo savo gim- • naziją, sodininkystę, daržininkys­tę, 50.000 tomų biblioteką, spaus tuvę, leido laikraščius ir knygas. Marijonai buvo įsikūrę Kaune ' prie šv. Gertrūdos bažnyčios, Uk­mergėje, žem. Kalvarijoje, Pane­vėžyje, Krivonyse, Palomenėje, Varėnoje, Vytautuvoje ir Vilniuje dviejuose vienuolynuose.
1930 m. Apaštalų Sostas mari­
jonų vienuoliją padalino Į tau­
tines provincijas. Lietuvos pro­
vincija 1937 m. turėjo 165 na­
rius iš kurių 10 ištremti į Si­
birą, dalis įsikūrė laisvuose 
Vakaruose.šiaurės Amerikoje stipriai vei­kianti marijonų vienuolija iki 192 7 m. priklausė Lietuvos pro­vincijai. 1930 m. įsteigta atski­ra šv. Kazimiero lietuviška pro­vincija, nuo kurios 1948 m. atsi­skyrė lenkiška šaka ir sudarė atskirą šv. Stanislovo provinci­ją. Lietuviai marijonai vadovauja daugeliui parapijų JAV-se ir Ar­gentinoje, Čikagoje, provincijos būstinėje, turi modernišką spaus tuvę, leidžia dienraštį “Draugą”, “Kristaus Karaliaus Laivą”, “Studentų žodį”, “The Marian”. Argentinoje leidžia laikraštį “Laiką”. Marijonų leidžiamos lie­tuviškos knygos per jų vedamą ‘Liet. Knygos Klubą” pasiekia lietuvius visame laisvame pasau­lyje.Augščiausio idealo Kristaus marijonai siekia per Mariją iš Die vo ir artimo meilės visomis jėgo-

siekiant išnaikinti Baltijos tau­tas. Toliau, šių įvykių minėjimo dieną mes turime paversti viso laisvojo pasaulio demonstraci­jos diena prieš Rusijos komunisti nės imperijos naują kolonizaci­ją Vidurio Europoje, reikalaujant ją panaikinti ir grąžinti paverg­toms tautoms laisvę, štai mūsų programa, mūsų siekiai, juos re­alizuokime ir laimėsime mūsų tautai laisvę.Kaip galime prie to darbo pri­sidėti’ Pirmiausiai organizuoki­me šių įvykių minėjimą patys sau kad galėtume save sustiprinti j mjs pasiaukodami kitų išgany- malda ir viltimi, naverskimp Si o ... ___ :

Dieviškasis noras - valia Tėvo per Jo Sūnų, reika- užbaigimo valanda atėjo., neša ceturionas, tai ne

DIDŽIULĖ KARINĖ RADIO STOTIS
Ministeris Pirmininkas R. G. Menzies nesenai parlamente pranešė apie didžiulės karinės radio 
stoties steigimą Vakarinėj Australijoj. Toji stotis kanuos 70 milijonų svarų ir visą reikalą finan­
suos Jungtinės Amerikos Valstybės. Bus Įrengiamas taip pat uostas aptarnauti kariškus skysto 
kuro sandėlius.Stotis aptarnaus Indijos van­denyną ir vakarinę Ramiojo van­denyno dalį. Stotis bus pakanka­mai galinga palaikyti kontaktą su giliai pasinėrusiais ir toli esan­čiais povandeniniais laivais. Tai bus antroji panašaus galingumo stotis pasaulyje. 'Panašaus galin­gumo stotis šiuo metu yra tik Maine karinė radio stotis ryti­nėj JAV pakrantėj ir aptarnauja Atlanto vandenyną. Stotis Vaka­rinėj Australijoj bus ir už Maine stotį galingesnė.Statybos darbai prasidės se-

kančiais metais ir stotis bus baig- Į teritorijos svetimai valstybei ir ta 1965 metais. Australijos vy-1 kad riausybė paveda stoties žiniai 28 ~ kvadratines mylias, iš kurių 4 kvadratinės mylios bus užimtos pastatais ir įrengimais ir bus grieščiausioj karinio saugumo ži­nioj. Gal būt ir kitokių įrengimų bus toje bazėj, bet apie juos nie­ko nešnekama.Kaip tokiais atsitikimais ten­ka laukti, vienas darbiečių ats­tovas parlamente tuoj pakaltino vyriausybę, kad ji perleido 28 kvadratines mylias Australijos
NepataikausTaip šaukė Britanijos Darbo Partijos vadas H., Gaitskell “tai­kos” demonstrantams, kurie nore jo sutrukdyti darbiečių susirin­kimą.“Eikit pas Chruščiovą ir saky­kit jam, kad jis sunaikintų savo atomines bombas! Eikite ten visi ir negrįžkite. Britanijai nuosto­lio nebus.”H. Gaitskell, kuris šiaip yra ga na ramus ir šalto būdo, neteko kantrybės, kai 5ooo demonstran­tų pradėjo šaukti: “Ban the bomb!”“Važiuokite jūs į Kremlių ir pamatysite, kas jums atsitiks. Važiuokite į Rytų Vokietiją; ten

Neurotikamsgalėsite žygiuoti su naciais ir ko­munistais. Jie tik džiaugsis jūsų susilaukę. Gal tada įsitikinsite, kas yra sovietų policija ir tankai, kaip vengrai įsitikino. Sužino­site šiek tiek apie sovietų dikta­tūrą ir imperiją” — sakė Gaits­kell.Baigiantis susirinkimui H. Gaitskell pareiškė, kad nors rin­kimai ir artėja, bet jis nesistengs pataikauti tai neurotikų miniai. Konservatorių partijai susilpnė­jus, darbiečiai tikisi ateinančiuo­se rinkimuose laimėti. V.K.

l tie įrengimai būsią ne taikos, o karo reikalams. Kur gi priešas, prieš kurį manoma kariauti ir kas grąso Australijai, klausė ats­tovas Mr. Uren.
Matyt, jo nuomone, komunis­
tinė Kinija ir Rusija yra geriau 
si Australijos draugai.Sušvelninti neskoningą įspū­dį dėl to darbiečių atstovo pa­reiškimo, Darbo Partijos lyderis Mr. Calwell skubėjo pareikšti, kad tas atstovas kalbėjęs kaip privatus asmuo, partijos vadovy­bės neįgaliotas, , Partijos vado­vybė šiuo metu nieko dar nega­linti pasakyti, nes reikalas dar nėra baigtas, derybos dėl deta­lių tebeinančios ir galutinė su­tartis nepasirašyta. Bet kaip be- glostysi reikalą, o yla iš maišo išlenda karts nuo karto ir tiek.

malda ir viltimi, paverskime šią dieną mūsų tautinės sąžinės re­kolekcijomis. Toliau, organizuo­kime mitingus demonstracijas kartu su viso pasaulio laisvoms tautoms. Visur dalyvaukime skai­tlingai, nes tai liečia mūsų Lietu­vos laisvės reikalą.Suprantama, ne visi mes gali­me rašyti memorandumus, pro­testus, skundus, peticijas, rink­ti ir skelbti informacijas, leisti biuletenius, organizuoti laisvas radio valandėles, jausti pulsą pa­saulio įvykių ir spaudos, tas funkcijas atlieka Vyriausias Lie­tuvos Išlaisvinimo Komitetas (VLIK'as) ir Tautos Fondas telk­damas laisvinimo darbui lėšas. Remkime juos moraliai ir mate­rialiai padėkime jiems tą darbą dirbti. Kuo labiau prisidėsime, tuo labiau įgalinsime juos atlik­ti reikalingus laisvinimo darbus. Pasiųskime, pagal išgalę, auką Tautos Fondui (Adresas: Ižd. K. Stašionis, 82 Victor Ave, Picnic Point, NSW). Tik atlikdami sa­vo šventas tautines lietuvio pa­reigas įprasminsime birželio tra­giškųjų įvykių aukų prasmę ir pasieksime pergalės.
Australijos Tautos Fondo 

Atstovybė

mui bei tobulinimui. To siekia­ma auklėjant ir formuojant žmo­nes per bendrabučius, spaudą, plačiai suprastą sielovadą, misi­jas, draugijas ir kitais būdais.Nuo šių metų ir Australijos mi­sija įeis Lietuvos provincijos ma­rijonų istorijon, šio krašto lietu­vių tarpe marijonų nuveikti dar­bai tebūna ne tik vienuolijos, bet ir Lietuvos istorijoje šviesiais puslapiais. Pr. P.

— Stipriausia banga buvo pa­stebėta Pacifike 1933 m. vasario 6, — buvo 112 pėdų aukščio, že­mėje aukščiausias kalnas nėra Everestas. Aukščiausias esąs Ha­vajų salų kalnas Mauna Key, — 32,024 pėdų aukščio, bet jo di­džioji dalis po vandeniu. Didžiau­sias žemės kalnagūbris yra po vandeniu Atlante, — jis yra 7,000 mylių ilgio ir 5oo mylių pločio, žemiausia vieta žemėje yra Negyvoji jūra, —1,286 pėdų žemiau jūros lygio. Vandeningiau šia upė yra Amazonė, —. ji įlieja i Atlantą po 3,5 mil. kubinių pė­dų vandens per sekundę.
Šiurpių Kančių Ir Vaizdų Kupini Puslapiai
Gal nei vienoje ligi šiol pasirodžiusioje knygoje nėra aprašyta 
tokiu baisumų iš sovietinio pragaro, kokių yra aprašyta H. Taut­
vaišienės parašytoj knygoj “Tautų kapynas Sibiro tundrose”. Čia 
aprašomi tokie baisumai, kuriuos galėjo sugalvoti tik bolševikai.

Nėra maistoIš Vienos ateina žinios, kad komunistinėse valstybėse blogai su maistu: Bulgarijoj neužteks mėsos, pieno ir kiaušinių saviems gyventojams; Čekoslovakijos pre zidentas Novotny praneša, kad reikės daug maisto importuoti; Vengrijoje trūksta mėsos; daržo­vės ir vaisiai pabrango 15-20% ; Albanijoje lietūs sunaikino daug pavasario pasėlių; Rumunijoje 94 % visų žemių yra paimta į kol­ūkius, bet prezidentas pareiškė viltį, kad 6% likusių žemių priva­čioj nuosavybėje išlygins maisto nedateklius.

Vėl rūpestisBelgai liepos mėn. 1 d. sutei­kia Ruandai nepriklausomybę. Ten esanti padėtis rodo, kad ga- I Ii iškilti vidaus sunkumai tokie,kokie atsirado Konge.
— Karščiausia temperatūra buvo 1933 m. rugpjūčio ii. San Louis, Meksikoje,— 136,4 laips­niai F. žemiausia temperatūra buvo antarktikoje 1958 m. rugp. 25, — 125 laipsniai žemiau nulio Stipriausias vėjas buvo 1934 m. bal. 24, Washingtone, N.H., — 231 mylios per vai. ilgiausias lie­tus Chilėje 1916 m. — 348 dien. Seniausias medis Baltuosiuose kalnuose, Kalifornijoje, — jis au­gąs nuo 2640 metų prieš Kristų.

štai keletą savaičių baidokai Lenos upe traukė 2000 žmonių. Juos nugabeno į Lenos žiotis ir | iškėlė tuščioje salelėje, kur turė­jo būti sukurta žvejybos bazė. Atvežtųjų tarpe buvo apie looo lietuvių. Be kirvių ir be vinių te­ko statytis pastoges., Arklių vieto­je tremtinės traukdavo lentų ir plytų prikrautas roges. Medžius reikėjo išlaužti iš ledo, žiemą šal­tis siekdavo ligi 94 laipsnių ir ke­lis mėnesius nepatekėdavo sau­lė. Miegodavo pašiūrėse ant pli­kų lentų. Nuo cingos tremtinių kūnai apsidengė žaizdomis, dan­tų smegenys kraujavo. Pasišvies- davo balanomis.
Kartais užeidavo baisios pūgos, 
kurios vadinosi purgomis.Kartą tokios purgos metu vie­na mokytoja buvo nublokšta to­lyn ir pavasaryje rasta negyva po sniego pusnimi.Tremtinių tarpe siautė šiltinė.

Kai mirė nuo šiltinės vienas jau­nuolis, tai motina vilkosi jo dra­bužiais, norėdama užsikrėsti ir pati mirti. Tačiau ji mirė tik po trijų metų. Eidama iš vienos pa­šiūrės į kitą skolintis adatos, bu vo pagauta purgos ir nunešta. Ją vėliau rado įšalusią lede..
Pirštas ant kurio buvo auksi­
nis vestuvių žiedas, raudonųjų 
buvo nulaužtas ir nuneštas.Knygos autorė pateikia baisių vaizdų, štai keli:ūkininkė Augustienė išbadė­jusi krapštėsi sniege viršininkų išmatų vietoje, kaip alkanas iš­badėjęs šuo.— Buvęs Dotnuvos žemės ū- kio akademijos rektorius prof. V. Vilkaitis mirė cingos susuktais sąnariais ir parazitų suėstas.— Mirusiųjų lavonai dažnai būdavo išmetami ant sniego nuo­gi, kuriuos grauždavo baltosios lapės. Kai nuo vienos 12 metų

i amžiaus mergaitės vėjas nupustė sniegą, jos veidelyje buvo sus­tingusi maloni šypsena.šioje žvejybos bazėje tremti­nės moterys buvo verčiamos da­ryti lede eketes į kurias leisdavo ; tinklus. Kojos mirko vandenyje, žuvų ašakos draskydavo rankas, kurias grauždavo druska, šaltas šiaurys svilino menkai pridentus kūnus. Laimingos būdavo tos, kurios turėdavo progos maistui prisirinkti žuvų vidurių. Per žie­mą šioje stovykloje mirė 600 as­menų. Autorė savo knygoje pri­simena kai kurių pavardes.Reikėtų, kad ši knyga būtų iš­versta į anglų kalbą ir parodyti pasauliui bolševikiniai barbariš­ki žiaurumai.
Vienas kitam atsilygino Friederick Schiller mokinosi gro­ti arfa, tai kartą kaimynas jam pareiškė:— Tamsta groji arfa kaip Do­vydas, tik netip gerai.Poetas i tai atsakė:— Tamsta kalbi kaip Saliamo­nas, tik netaip protingai. . .

Maironio 
metuoseTen, kur Nemunas banguoja Tarp kalnų, laukų, Broliai vargdieniai dejuoja Nuo senų laikų.Ten močiutė užlingavo Raudomis mane,

Į krūtinę skausmą savo Liejo nežinia.Girios ūžė ten, minėjo Praeities laikus, Kad lietuvis netikėjo, Jog belaisvis bus.Ten apleistos pilys griūva Ant kalnų aukštai; sMilžinų ten kaulai pūva, Verkia jų kapai.Ten užaugau, iškentėjauAš kančias visasIr pamėgau, pamylėjau Vargdienių dūmas.O tos dūmos vargdieninės Graužia kai kada, Tartum rūdys geležinės Amžina žaizda.
Australija ir bendroji Eu­

ropos rinka

į (Atkelta iš 1 pusi.)- ratus. Gal būt Australija per daug> susirištų su komunistiniai kraš- ! tais prekybiniu atžvilgiu ir po> kiek laiko atsidurtų komunistinių> kraštų šantažo malonėje.Be to Mr. Menzies, lankydama- į sis Anglijoje, gali stipriai pabrėž- • ti, kad silpnėjant ekonominiams Į ryšiams su Anglija, silpnės poli- i tiniai ir galų gale prives prie Commonwealtho likvidacijos. A- merikoje Mr. Menzies gali nuro­dyti Australijos svarbą Ramiojo , vandenyno gynime ir susilpnėju- jusi Australija gali daug tą gyny­bą susilpninti. Tai vis argumen­tai, kurie gali Australijai iškovo­ti geresnes sąlygas, jei Anglija įstotų į Bendrą Rinką,Bendras įspūdis šiuo metu yra, kad Anglija vis dėl to į Bendrą Rinką įstos, o Australijai bus duo­tas septynių metų (ligi 1970) lai­kotarpis prisitaikyti prie naujų sąlygų ir Benrosios Rinkos rei­kalavimų.Bet per daug pesimistiškiems dėl ateities nereikia būti. Mr. Mc­Ewen gal per daug garsina, kal­bėdamas apie prarają į kurią Aus tralija įpuls. Australijos eksper­tai be Anglijos įstojimo į Bendrą Rinką vis daugiau orientuojasi į kitus kraštus: JAV Azijos ir y- patingai Japoniją. Victorijos premjeras Mr. Bolte, kuris nese­niai lankėsi Azijos kraštuose, pa­reiškė, kad tik laiko klausimas gali kelti rūpeščio. Jei Austra­lija turės pakankamai laiko savo prekybą perorganizuoti, tai Ang­lijos įstojimas į Bendrąją Rinką neturės daug neigiamos įtakos į Australijos ekonominį gyvenimą. Be to, jeigu Amerika vienu ar kitu būdu paremia net ir negrų valstybėles Afrikos viduryje, tuo labiau, reikalui esant, gali padė­ti Australijai skirdama paskolų, ir t.t. Atrodo, kad labai didelės tragedijos nereikia laukti, nors pereinamas laikotarpis gali at­nešti nesklandumų. Gali kuri laiką mažiau pinigų būti išleista liuksusiniams dalykams, krašto vystymasis laikinai sulėtėti ar net riboto inflecijos galimumo susi­laukti.Mes gi, linkėdami Europai eko­nomiškai ir politiškai vienytis ir tuo stiprėti, taip pat Enkime, kad Australijos vyriausybė išsiderėtų galimai palankesnes sąlygas pe­reinamam' laikotarpiui, kad Aus­tralija tą ekonominį persogrupa- vimą perneštų be didelių sunku­mų ir liktų svarus, pajėgus ir pa­tikimas narys Vakarų kultūros ir civilizacijos gynybos grandinė­je.
Dešimtainė sistema Austra­

lijos artilerijoje.Nuo birželio 1 d. Australijos artilerijoje įvedama metrinė sis­tema ryšium su Įvedimu 1 o5 mm gaubicomis kariuomenėje. Tai pradžia dešimtainės sistemos. Jei gu Australija Įsijungs į Bendą Europos Rinką, tai dešimtainė sistema Įsigalės Australijoje net greičiau, negu galima laukti.
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Nesėkminga 
medžiokle

(Jumoristinis apdūmojimas)Gyvendamas Sydnėjaus prie­miestyje, savaitgaliais, nuobodu­lio smaugiamas, išeidavau me­džioti į bušą. Bet, manai, kad zuikiai ir kralikai laukia pasis­tiebę, ligi tu jiems šruotą paki­ši po kailiniais. Anaiptol. Tik spėjai pasirodyti —• tai zuikiai nešasi kiek įkabina, o kralikai visai paprastai —- šmakšt į olą ir papūsk. Valkiojies būdavo po laukus per dieną, o parsineši tik krepšį vėjo. D|utkis — sakau.Apdūmodamas nykias medžio­klės perspektyvas, atsiverčiu an­dai bendruomenės organą ir, ži­nai, net akinius pasikėliau — nagi rašo, kad zuikių esą pilna bendruomenė. Pašokau iš neap­sakomo džiaugsmo, griebiau šau­tuvą ir tiesiausiu keliu į Sydnėjų. Jūs negalite įsivaizduoti, koks yra džiaugsmas kvalifikuotam me­džiotojui išgirsti tokią žinią! Ot prisipyškinsiu kepsnienos — gal­voju sau ir miklinu kiek įkabinu.Atsidūręs Sydnėjaus širdyje, susiveržiau diržus, patikrinau šo­vinius ir pasmilkęs taikiklį žen­giu centrinėmis gatvėmis dubel- tuvką atkišęs, Tegu tik pasirodo koks ilgaausis, tai ir ant šono. Paklaidžiojęs kiek, ėmiau nusi­minti. Kad nors kokį negyvą zui­kį pamatytum. Anei vieno!Galvoju sau — gal kokie me­nai. Bet juk bendruomenės orga­nas rašo, kuris niekada nesu­klysta ir tik tiesą tautiečiams be- porina.Nužingsniavau į šauniausių mūsų sostinės piliečių klubą. Sė­di valdžia, nuo alaus putelę ski­ria, veiklos burbuliukus pučia 2 7 tautiečių remiami.— Tamsta kokiu reikalu — kreipėsi į mane vienas, matyt, smarkiai vyresnis.— Aš, sakau, dėl medžioklės. Zuikių šaudyti atvykau iš provin­cijos.— Ar tau čia atsišriubavo — tarė rodydamas sau į kaktą — kad į glauniausio klubo patalpas atvykai zuikiauti ?— Ne, ponuli, sakau. Aš pagal organo informaciją — ir čia pat išsitraukęs gazietą sakau:— štai aiškiai, ne kokiame, va­dinasi, neprietelių laikraštyje, bet tikrame ir atpažintame bendruo­menės organe parašyta, kad zui­kių pilna bendruomenė. Ir tei­gimas su autoritetu. Kas, kas, bet jau miškininkas zuikius pa­žįsta. Dėl šito, brolau, į diskusi­jas tai jau neisiu.Smarkiai vyresnis tik žiūri į mane. Nutilo ir kiti putelę braukę ir — nė šypt.Jie tyli, vadinasi, ir aš tyliu. Pagaliau nusibodo tylėti. įsidrą­sinęs ir atstatęs krūtinę sakau:— Tai ką, reiškia, zuikius sle­piate. Aš kaip kvalifikuotas me­džiotojas klausiu dar kartą: kur paslėpėte zuikius ? — O kad klausimas būtų su autoritetu, priekyje savęs pastačiau dubel- tuvką.Valdžia iš syk sušvelnėjo. 'Pa­kvietė mane prie stalo. Atsirado putojantis bokalas ir ėmėm visai draugiškai, kaip lygus su lygiu kalbėtis ir aiškintis.Pasirodo, kad jie susirūpinę ne vien zuikiais, bet ir dezerty­rais ir dezertyrais kvadrate, ši­tie reikalai kaip tik buvo kede­nami man pritupiant prie stalo.Ilgai buvo kalbėtasi ir iš visų pusių aiškintasi. Kiek aš supra­tau ir mano nuosava galva pajė­gė suvirškinti, reikalas nusisto­vėjo, rodos, šitaip: visi mes, va­dinasi, tu, aš, valdžia ir visa val­diška bendruomenė yra gryna­kraujai dezertyrai. Taip yra juo­du ant balto parašyta bendruo­menės organe. Tai faktas, o kada šitas faktas būna pakarto­jamas, tai gaunasi dezertyro pa- dvigubinimas, arba matematiškai šnekant pasidarai dezertyras kva­drate. Tai reiškia, kad esi smar­kiai vyresnis už eilinį grynakrau- jį dezertyrą. Kadangi šiais lai­kais niekas nenori būti eiliniu, tai mes visi solidariai ir stojame į kvadratą.Sekantis žingsnis, kiek supra­tau, yra tiktai technikinis pec- kiojimasis — reikia iškabinti naują iškabą, kurioje aukso rai­dėmis būtų ’ įrašyta: dezertyrų bendruomenė kvadrate.Kai nuo žando nuspaudžiau dvyliktojo bokalo putas, vėl pri­siminiau apie zuikius. Apmečiau akimis aplink stalą (pagal naują koncepciją) sėdinčius kvadrati­nius dezertyrus ir iškėliau zuiki- jos klausimą:— Sakau, man aišku apie de­zertyrus, bet kaip čia su zuikiais ? Juk organe parašyta, kad ben­druomenėje pilna ne tik dezerty­rų, bet ir zuikių. Ar tai reiškia tie, kurie traukiniais ir tramva­jais be bilietų važinėja, ar, vadi­nasi, tikri ir natūralūs zuikiai, kurių aš medžioti atvykau ?čia man buvo paaiškinta, kad nei vieni, nei kiti. l ai nauja evo­liucijos rūšis, kurie nemėgsta nei

Iš Atsivertėlių Istorijos
Garsus Prancūzijos ministeris Jaures buvo marksistinio socializ­
mo šalininkas ir žinomas Bažnyčios priešas. Mirė jisai Didžiojo 
karo pradžioje, bet labai reikšminga jo dukters Qermaine gyve­
nimo istorija.Kartą ji su kitomis mergaitė- į kryžiumi. Ji pasisakė norinti va- mis ėjo į kaimą. 'Pakelėje jos at-j karą su tėvu praleisti. Tėvas su­rado koplytėlę. Iš jos buvo išim-; murmėjo, kodėl ji neinanti į jau­tas kryžius ir sudaužytas į neto-1 nimo draugystę ir nepajieškai, pa ” ’ ‘ ’------ 1 ’ ’ . galiau, sau nuolatinio gyvenimodraugo.

Ir koks gi buvo jo nustebimas, 
kai mergaitė pasisakė — jau 
susiradusi.— Tai kas gi, tasai tavo iš- rinktasai? — paklausė Jaures.— O, jis toksai, kad tik klūpo­dama ant kelių gali į Jį kalbėti. Tėve, aš noriu, įstojusi į vienuo­lyną, Dievo tarnybai pasišvęsti.Jaures norėjo visą Prancūziją nukrikščioninti, Dievą iš Pran­cūzijos ištremti, o čia Dievas ap­lankė jo paties namus ir į jo paties dukters širdį įdiegė di­džiausio religinio užsidegimo ug­nį, kuri nuvedė už vienuolyno mūrų.(Iš knygos “28 moterys” dr. Juozas Prunskis).

liese buvusį akmenį. Jaures du­krelė surinko kryžiaus daleles, sudėstė gražiai ir vėl pastatė į koplytėlę. Draugės jai nepadėjo, dargi juokėsi, bet ji vistiek savo išpildė. Tas įvykis dar labiau ją palenkė prie meilės to Nukry­žiuotojo, kuris ir jos tėvo namuo­se buvo kryžiuojamas. Dienos slinko, mergaitė buvo susimąs­čiusi, pagaliau ji pajuto aiškų norą priimti katalikų tikėjimą ir pasiryžo.
Ji liko katalike visu savo šir­
dies karštumu, palinko savo 
jėgas paaukoti Dievui, kuris 
jy šeimoje buvo persekiotas.Ji ryžosi stoti į vienuolyną. Tė­vas, suprantama, buvo labai tuo nustebintas, bet mergaitės nusis­tatymas buvo tvirtas, ir ji sav!o pasiryžimą įvykdė. įdomu buvo, kaip tėvas tą žinią sutiko. Pra­dėkime truputį iš toliau: Jaures savo politinėje kovoje buvo išė­jęs su obalsiu:
“Turi būti sunaikinta krikščio­
niškoji mintis. Tą jis buvo pra­
dėjęs vykdyti savo namuose— 
nebuvo vietos čia jokiam tiky­
biniam ženklui, jokiai tikybi­
nei knygai.Savo minėtai dukteriai Germai ne jis buvo parinkęs netikinčią mokytoją ir jai įsakęs iš mergai­tės širdies išrauti bet kokius vai­kystės tikėjimo pasireiškimus. Vieną dieną jis grįžo į namus, kaip tik pasakęs aštrią kalbą prieš tikybą. Staiga atsidaro durys ir įeina Germaine, tada jau turėju­si 2 i metus, trims metams pras­linkus nuo aprašyto įvykio su į

Kas Vyksta
JAV sutiko papildomai duo­ti kreditan Jugoslavijai medvil­nės. Viso bus duota to papildy­mo už 5 o mil. dolerių.
Japonija padvigubino savo eksportą su komunistiniais kraš­tais, pirmoje eilėje su komunis­tine Kinija.
Australija savo eksportą į ko­munistinę Kiniją padidino šiais metais dvigubai.

Rusai į IndonezijąSovietai indonezams pažadėjo pagelbą, bet reikalauja, kad už tai Indonezija duotų vieną savo salą, kurioje sovietai įrengtų sa­vo bazę. 'Pažadėjo sovietai ir po­vandeninių laivų su rusų įgulo­mis. Ar sąlygas indonezų vyriau­sybė priims, parodys netolima ateitis. Olandai sutinka, kad N Gvinėją perimtų UNO, bet su są­lyga, kad vietiniams būtų suteik­ta apsisprendimo teisė.
107 metų senutėČikagoje, JAV, gyvena senutė Kučinskienė, kuri sulaukė 107 metų amžiaus. Ji yra gimusi Pa­pilės parapijoje.

RAŠYTOJOS PASIEKTA
Nedaugelis pačioje jaunystėje sulaukia tokio pasisekimo, kaip 
Rosalind Murray: ji teturėjo tik 18 metų amžiaus, kai buvo iš­
spausdinta jos pirmoji knyga “The Leading Note”. Už keletos 
metų pasirodė jos kiti leidiniai: “Moonseed”, “Unstable Ways” 
“The Happy Tree”, “Hard Liberty”. Taigi, kaip rašytoja, ji su­
silaukė pasisekimo. Ji buvo airių kilmės. 1913 metais ji ištekėjo 
už garsaus istoriko Arnold Joseph Toynbee.Savo atsiminimuose, išspaus- į (tintuose knygoje “The Road to Damascus”, ji pasakojasi, kad, nepaisant tėvo katalikiškos kil­mės, ji nuo mažens buvo išau­klėta be Dievo. Jokio tikybos mo­kymo nebuvo gavusi. Jai tik bu­vo skiepijamos doro elgesio tai­syklės, be jokio ryšio su Dievu, Jos tėvas buvo tapęs tokių, vadi­namų, laisvų pažiūrų. Antgamti­nį tikėjimą jis buvo atmetęs kaip barbariškus, žeminančius prieta­rus. Kaip jis sakėsi, jis tetikėjo į žmonijos progresą, pažangą. Jam graikų mintys ir idealai bu­vo įsikūnijimas augščiausio žmo­niškumo. Jos motina taipgi buvo tokių pačių pažiūrų; jos sene­liai ir kiti giminės taip pat buvo to paties nusistatymo. Savo au­kas jie skirdavo ne bažnytiniams

reikalams, o kalėjimų, fabrikų reformoms, rasės lygybės propa­gandai, politiniams pabėgėliams ir panašiems humaniškiems rei­kalams,
Mūsų rašytoja ir jos sesuo ne­
buvo net pakrikštytos. Jos bu­
vo stropiai saugomos nuo bet 
kokios religinės Įtakos.Kai ją pradėjo leisti į vaikų darželį, vadovybę prigrasė, kad mergaitei jokia religinė mintis nebūtų perteikta. Kadangi tame darželyje būdavo kalbama mal­da, tai ją atvesdavo kiek vėliau, jau po maldos.Tačiau mergaitė ėmė pastebė­ti, kad esama įvairių tikybų vai­kų, ir jai kažkaip į mintį krito katalikybė. Ypač, kad jau šeimo­je ji buvo girdėjusi, kaip jos pro­senelis airis buvo netekęs arklio

TROPINĖJE AUSTRALIJOJE(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Green IslandSala randasi 17 mylių nuo Cairns, nedidelė vos 32 akrai že­mės, visa apaugusi tropiniais au­galais. žalia sala, balto smėlio žiedu apjuosta, guli ant mėlyno vandens, saulės karštų spindulių nušviesta, kaip koks brangak­menis. Saloje yra keletas pasta­tų: restoranas, atskiri namukai turistams apsigyventi, didelė sa­lė kinui ir kitokiems pasilinksmi­nimams ir salos administracijos namai.Atvykę į salą turistai tuoj so­dinami į laivelius, kurių dugnai yra stikliniai ir vežami pažiūrėti

Falls, čia upės suskilusios krenta 8oo pėdų žemyn šniokšdamos ir putodamos baltu sidabru. Išgy­veni tą pati malonų jausmą, kaip kad ir Europos Alpėse besikelda-

| ŠYPSENOS
‘f . ..

Tėvas ir sūnus— Tu esi toks tinginys, — sa­ko tėvas sūnui, — jog nevertas, kad tave nešiotų žemelė šventoji.— Tėveli, tada aš būsiu jūri­ninkas. . .
Ideali pora— panele Dana, iš mudviejų ideali pora. Tamsta turi daug pinigų, o aš daug idėjų.’. .— Tur būt, idėjų kaip pinigus išleisti? . . .
AntipodasMokytojas mokiniams aiškina, ką reiškia antipodas.— Antipodas viską daro prie­šingai. ‘Pav., kai visi keliasi, anti­podas eina gulti. . ., Tai kas yra antipodas? — klausia mokyto­jas.—< Mano tėvelis, — atsako ber­niukas iš galinio suolo. . .
Iš dalies vyro— O! Tu jau su naujais kaili­niais. Tai jau vyro nuopelnas ? — sako draugė.Iš dalies taip. . . Bet idėja — tai mano pačios. . .paruošė P. Alšėnas

kopūstų, nei salotų, bet yra taip pat kvadratuoti dezertyrai kaip ir visi kiti. Skirtumas tame, kad vieni nuo raudonųjų bėgo pul­kais — tai tie yra dezertyrai, o kurie bėgo po vieną — tie vadi­nasi zuikiai.Daug sukau smegenis, o kad jie geriau veiktų, dar užpyliau ant viršaus kelis bokalus., Tačiau ir dabar negalėjau mazgo su- megsti, kaip tikras žmogus gali pavirsti zuikiu ? Bendruomenės organas turėtų šį dalyką nuodug­niai išaiškinti ir paskelbti visų žiniai trumpai ir aiškiai, formu­luojant maždaug šitaip: visi jūs esate dezertyrai kvadratuoti, o kadangi dauguma bėgote zuikiš- kai, tai ir esate, vadinasi, nera­liuoti zuikiai, tik su tuo skirtu­mu, kad medžioti jūsų negalima. Jeigu šitoks formulavimas atitin­ka esmę, tai tada reikia įrašyti į naująją iškabą šalia aukso rai­džių, kad kiekvienas medžioto­jas pasiskaitęs žinotu skirtumą tarp tikro zuikio ir zuikio, kurio negalima medžioti. Tada neivyks tokių nelemtų nesusipratimų, ko­kį aš čia atpasakojau.
Kvalifikuotas medžiotojas. I gis

Lietuvoje
“Tiesa” apie buv. Studijų 

biurą(E) Tęsdama savo “demaska­vimų” seriją, Vilniaus “Tiesa” gegužės 19 d. nr. (119) paskel­bė Ant. Bružo, buv. “Mūsų Ryto­jaus” redaktoriaus, ilgą straipsnį apie vokiečių okupacijos metu Kaune veikusį Studijų biurą. Plačiau paliečiama Vakaruose gy­venančio J. Senkaus veikla. “Tie­sos” redakcija savo įžangoje pas­tebi, kad tas Studijų biuras ne­buvęs, kaip sako Bružas, asmeniš­kas stambus biznis. Laikraščio nuomone, tai buvęs “melo sklei­dimo, antitarybinės propagandos centras.” Pasak laikraščio, A. Bružas siekęs sumenkinti to biu­ro vaidmenį.
Apie buv. SS pareigūnų bylą 

BerlyneVak. Berlyne nuo gegužės mėn vidurio vyko šešių buv. SS vokie­čių pafeigūnų, SS tarnyboje byla. SS vyrai — Alfred Filbert, Kon­rad Fiebig, Wilhelm Greiffen- berger ir kt. kaltinami vykdę žy­dų sušaudymus (moterų ir vai­kų neišskiriant) ties Vilniumi, Vitebske, Gardine ir kitur. Visi kaltinamieji prisipažino vykdę nusikaltimus, tačiau daugiausia kaltę vertė savo viršininkui A. Filbertui, . . Trečiąją bylos die­ną Greiffenbergeris pareiškė, kad trijų savaičių laikotarpyje Vilniuje buvo sušaudyta apie 5.000 žydų.
Aleksandras Stasiūnas mirė ge­gužės 6 Linkuvoje. Lietuvos Ne­priklausomybės pradžioje buvo Zarasų apskrities viršininkas, vė­liau persikėlęs į Salaką. Daug metų buvo viršaičiu, smulk. kre­dito bankelio direktorium, pieni­nės vedėju bei valdybos pirmi­ninku ir parapijos vargoninku. Prie Luodžių ežero turėjo vasar­vietę. Vasaromis ten atostogau­davo prof. Hagentornįas, prof. Augustinas Voldemaras ir k. Ve­lionis buvo kilęs iš Vilniaus kraš­to, Tverečiaus parapijos, iš to paties kaimo, kaip ir Aug. Volde­maras.

taip vadinamus “koralų sodus”, čia tikrai nustembi pamatęs fan­tastinį vandenyno kriauklių, žu­vų ir koralų gyvenimą. įvairių spalvų ir įvairių formų augmeni­ja kartu gyvena milijonus metų, | mas į kalnų viršūnes, kol jie pasiekia vandens paviršių ir savo skeletais pripildo vande­nyno dugną padarydami salas. Koralai turi įvairias formas: vie­ni kaip krūmai, kaip medžiai, ki­ti kaip briedžio ragai, kaip gry­bai, kaip žvaigždės, kaip kilimai ir kitokių nepalyginamų formų.

Pasiekus kalnų viršūnę trau­kinukas sustoja Kurandoje. čia įruoštas tropinių džiunglių aug­menijoje sodas, pavadintas “'Pa- ladise”, atseit, rojus. Apžiūrėda­mi rojaus augmeniją — gėles ir medžius —■ iš tolo pamatėme vie­ną didelį medį pilną didelių baltų

Ateistas neranda Dievo dėl tų j pačių priežaščių, dėl kurių va­lgis neranda policininko. Mil les.

Jie visi spalvoti, visomis spektro į žiedų. Kai pradėjome artintis prie spalvomis pereidami iš tamsės- [ medžio, kad jį iš arčiau pamatyti, nių tonų į šviesesnius. Nuostabu, j ... - - kad ir visos žuvelės, kurios čia gyvena yra margos ir spalvin­gos, taip pat ir formos jų yra įvairios ir neįprastos. Atsitiktinai mes matėme du nedidelius ryk- liukus, jie buvo mėlyni, kaip la- zurka.Saloje yra įrengta po vandeniu koralų observatorija, t. y. nuleis­tas į dugną geležinis kambarys su 21 langu. Kambario dydis- 25 pėdos ilgio, 8 pėdos pločio ir 7 pėdos aukščio. Gali tilpti vie­nu metu apie 40 žmonių. Obser­vatorija yra 16 pėdų po vandens paviršiumi ir randasi tirštame koralų ir kitų kiautų gyvenama­me plote, čia galima matyti 24 rūšių gyvų koralų ir 52 rūšių žuvų. Prie kiekvieno langelio yra atžymėti vardai, rūšys ir paaiški­nimai. čia gali su įdomumu iš­būti ištisas valandas stebėdamas nuostabų koralų ir žuvų gyveni­mą.Turistams demonstruojamas specialus filmas paruoštas biolo­ginio instituto apie koralų kilmę, milžiniškas formacijas povande­ninių rifų ir bendrai apie gyvy­bę vandenyje.,Great Barrier Reef salynas tęsiasi išilgai Queenslando kran­tų 1200 mylių, skaitomas gam­tos stebuklu. Aplankius Green Island, nenoromis ateina mintis ją palyginti su garsia savo gro­žiu ir komportu italų Kapri sa­la. Kapri yra garsi visame pasau­lyje ne tik savo grožiu ir mėly­na grota, bet ir istorija: čia dar tebestovi Romos imperatoriaus 'Tiberijaus rūmų griuvėsiai. Gre­en Island to viso neturi, tačiau turistą ji patraukia ir sužavi ne mažiau, kaip ir anoji Kapri sala. Iš kitų įdomesnių salų yra Mag­netic Island, ji yra pasiekiama iš Townsville’s miesto, ši sala turi pati savyje daug grožio, ji yra didelė, turi kalnus, uolas įdo­mias, gražias ananasų plantaci­jas ir nemaža gyventojų, gerai įruoštus viešbučius ir atostogau­jantiems vilas. Be abejo yra dau­giau kitų puikių salų šiame saly­ne, bet man dar neteko su jo­mis arčiau susipažinti.
KurandaLabiausiai įspūdingą kelionę turėjome nuo Cairns į Kuranda, besikeldami i 2 mylių traukinu­ku į kalnų viršūnes. Traukinukas palengva šliaužia aukštyn atideng damas puikius vaizdus į slėnį ir Ramųjį vandenyną. Važiuoja pro Stony Cr. Falls ir Barron Gorge

RAMYBĖkuris jam buvo atimtas kaip per geras katalikui. Taipgi jis, kaip katalikas, negalėjo pasiekti aug- Štesnio laipsnio kariuomenėje, l ai buvo katalikų persekiojimo Anglijoje metu. Dabar jos vie­nas pusbrolis buvo atiduotas į jė­zuitų mokyklą Anglijoje ir, par­važiavęs atostogų, jis kartais pa­pasakodavo apie tą įstaigą, tuo pačiu ir apie katalikus.Būdama penkiolikos metų, ji susirgo ir buvo išsiųsta į švelnes­nį Italijos klimatą. Besirūpinant jos platesniu išauklėjimu, jai bu­vo duota pasiskaityti knyga “Ma­žieji šv. Pranciškaus žiedai”. Jais susidomėjusi ji ėmė skaityti ir daugiau knygų apie šv. Pranciš­kų. Tačiau tai ji darė slapta. Kar­tą ji net buvo slapta išbėgusi į bažnyčią. Jai taip patiko, jog ji savo širdyje pasakė: “Juk tai pats svarbiausias dalykas pasaulyje, čia aš priklausau”.
Bet laikas bėgo. Ji jau buvo iš­
tekėjusi ir turėjo vaikų. Vai­
kų auklėjimas jai sukėlė dide­
lį rūpesti. Apie tai ji rašo: Buvau nusprendusi, kad jie ne­turi būti taip nušalinti nuo reli­gijos, kaip aš buvau. Mano vy­ras nesutiko, kad pirmieji du bū­tų krikštyti, tačiau, kai gimė tre­čiasis, jis sutiko, kad pakrikšty­tume visus tris drauge, ir tai bu­vo didelis palengvėjimas man, nors aš pati dar nebuvau Bažny­čios narė. —Pasakojasi, kad su katalikais jai nebuvo progos kalbėtis apie tikėjimą, bet ji skaitė knygas apie katalikybę. Pagaliau ji pa­klausė savo vyrą, ar jis neturėtų nieko prieš, kad ji nueitų pasi­kalbėti su kunigu, kurio parašy­ta knyga jai buvo padariusi di­delį įspūdį. Vyras buvo smarkiai priešingas, tardamas, kad, jeigu ji pasimatys su kunigu, tai ir liks katalike.Tačiau vieną dieną vyras sa­vo pažiūras pakeitė. Atėjęs jai pasakė, kad jis klydo nepalikda­mas jai laisvės pasikalbėti su ku­nigu, jeigu ji to norinti. Netgi jis jau sutaręs susitikimą su kuni­gu, tarpininkaujant jo sekretorei, kuri buvo katalikė.Dabar, su kunigo pagalba, ji daugiau pažino katalikybę, prie jos visiškai priartėjo ir 1932 m. tapo katalike. Savo naujus paty­rimus ji taip aprašo:— Ir katalikybė, vieton man gąsdintos “intelektualinės saužu- dybės”, tapo man durimis į be- kraštį naujo žinojimo pasaulį. Ji nesušaldė ir nesukietino mano minčių, o paskatino jas lietis nau­ja, man iki šiol nepatirta, tėkme. Radau ramybę religiniame tikėji­me, Jei man reikėtų vienu žodžiu pasakyti, kokią svarbiausią dova­ną man atnešė tapimas Bažny­čios nariu, pasakyčiau, kad Gy­venimą.... Bažnyčia man pasida­rė nuolatinis gyvenimo ir augi­mo šaltinis. —
Ji pasakojasi, kaip savyje jaus­
davo būtinumą tapti katalike: — Neturėjau jokių abejonių, jokių svyravimų, jokių protinių sunkumų, kokie kankina dauge­lį žmonių, pripratusių prie vi­siškos minties laisvės. Vienintelis dalykas, kuris man atrodo keis­tas, tai tas — kaip aš taip ilgai galėjau išlikti tokioje keistoje neapsisprendimo padėtyje, žino­dama, kuria kryptimi eiti, ir vis dar delsdama.
Savo dabartinę padėtį ji taip 
apibūdina:— Nuo pat to momento, kai tapau priimta į katalikybę, visa­da jaučiau tikrumą ir ramybę. Kas turbūt dar keisčiau, visada jaučiausi kaip namie, lyg jau nuo seniai būčiau Bažnyčiai priklau­siusi. Ir galiu dar pridėti, kad per visus septyniolika metų — nuo pat įsijungimo į Bažnyčią iki rašant šias eilutes —< tas ti­krumas ir jausmas, kad esu lyg savo namuose, nei vienam mo­mentui nėra sumažėjęs.Savo naujus religinius patyri- mus ji aprašė knygoje ‘‘The Go­od Pagan's Failure”. Po to sekė naujos jos knygos, kaip “Time and the Timeless”, “The Forsa­ken Fountain”, kur ji pateikia fi­losofinius svarstymus apie amži­nųjų tiesų, religijos reikalingu-• mą.

narna pajamų £30.000.000.žemė yra brangi. Vienas akras žemės tinkamos cukraus planta­cijai kainuoja apie £25o. Tuo būdu vidutinė farma 6o akrų kainuoja apie £15.ooo. Kai jų proseneliai už tos pačios žemės vieną akrą mokėjo tik vieną šilin­gą šešius penus.čia galima sutikti nemažai abo- riginų ir kitų tamsiaodžių žmonių Mat kaip visur taip ir Australijo­je pirmieji cukraus plantacijų savininkai naudojosi juodukų dar bu. Daugiausiai jie juos atsivež­davo iš Pacifiko salų, vadino juos kanakais. Tik 1901 metais išlei­dus įstatymą, kad į Australiją ga­li emigruoti tik baltosios rasės žmonės, cukraus augintojai buvo priversti grąžinti juodukus at­gal į salas. Nežiūrint to vienas ki­tas palikuonis tebegyvena iki šių laikų.Farmerių tarpe yra daug ita­lų ir kitokių tautybių., Innisfail italų kolonija surinko £5.000 ir pastatė paminklą pirmųjų pio­nierių garbei, ant kurio padėjo užrašą: ‘‘Where You Own the Land — There Is Your Father- land.”Australijos cukraus industrija smarkiai modernizuojama. Daug geros žemės dar yra neišnaudo­ta. Neseniai pastatė didelę už­tvanką ant Tinaroo Falls, kur vandens kanalais bus drėkinami nauji žemės plotai. Manoma pa­daryti apie 2000 naujų farmų. Cukraus rafinerija yra privataus monopolio rankose: the Colonial Sugar Refining Company, Limi­ted, of Sydney, tai be abejo su­daro geras sąlygas cukraus far­mų savininkams, ši ūkio pramo­nės šaka turi tendenciją greitu tempu augti ir plėstis .
A. Mauragi*

staiga žiedai pakilo ir nuskrido. Pasirodo, kad medyje tupėjo kokie tai paukščiai, visai šūs į žiedus.
Cukraus PramonėAustralijos cukraus i yra Innisfail, 60 mylių nuo Cairns Nors ši pramonės šaka yra paly­ginti jauna, tačiau labai reikšmin­ga valstybiniam ūkiui. Pusė mi­lijono akrų žemės yra naudoja­ma cukraus nendrių auginimui. Čia yra apie 8ooo cukraus plan­tacijų savininkų. Farmos vidur­kis yra apie 60 akrų žemės. Iš kiekvieno akro gaunama 24 tonos cukraus nendrių. Už vieną toną cukraus nendrių monopolis moka £5. Jei prileisime, kad farmeris turi užsodinęs 60 akrų, tai apy­tikriai jis tikisi gauti pajamų £7200, atskaičius visas išlaidas jam dar lieka gryno pelno apie £3000. Iš 7 - 9 tonų cukraus nen­drių pagaminama vienas tonas cukraus. Per metus pagaminama Australijoje cukraus apie 1 į mi­lijonų tonų, už kurį gaunama £60.000.000. Pusę viso cukraus eksportuojama į užsienius ir gau-
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pana-
sostinė

Vilniuje trūksta daržoviųApie vad. visuomeninį maiti­nimą arba viešo pobūdžio valgyk­las ir pan. vietas gegužės 19 d plačiau papasakota per Vilniaus radiją. Pasirodo, kad Vilniuje gana daug įvairaus tipo valgyklų numatoma likviduoti ir svarbiau­sia dėl to, kad joms “negalima su­daryti geresnių sąlygų.” 'Per ra­diją aiškinta: norint, draugai, pagaminti skanius patiekalus, rei­kia turėti gerų maisto produktų. J O tuo tarpu. . . girdi, tose visuo- ■ meninio maitinimo įmonėse jau­čiamas trūkumas svogūnų, mor­kų, bulvių, burokėlių ir kitų dar­žovių. Tai atsiliepia patiekalų ko­kybei ir todėl, esą, vartotojai daž­nai reiškia pretenzijų, kad nėra cepelinų, vėdarų, bulvinių bly­nų, virtų bulvių ir kitų patieka­lų, turinčių didelę paklausą. Nu­siskundžiama, kad vis dar esanti bloga aptarnavimo kultūra, trūks ta jaukumo, esą daug sukčiavi­mo.

Šaudys atgal.Vakarų Berlyno burmistras pa­reiškė, kad vakariečiai šaudys at­gal, jeigu Rytų Vokietijos mili­cija šaudys į bėgančius. Pareiški­mas buvo padarytas tada, kai vie­nas jaunuolis, kuris bandė pa­bėgti į vakarinį Berlyną, buvo pašautas ir vėliau mirė.

Lovos pamainomisAnglijoje labai trūksta ligoni­nėse lovų. Dažnai viena lova nau­dojama pamainomis dviem ligo­niams.

Širdies Fondas“Tėviškės žiburiai” informuo­ja, kad Juozas J. Baehunas, JAV, norėdamas ypač pagelbėti Ade­laidės, Australijoje, tautiečiams pasistatyti Lietuvių namus, stei­gia lietuviškos širdies fondą. Jis kreipėsi į daugelį JAV ir Kana­dos lietuvių, kviesdamas paauko­ti šiam fondui. Toliau nurodomas minėto tautiečio privatus adre­sas.ilš informacijos matome, kad nors fondas ir pavadintas lietu­viškos širdies fondu, bet nepami­nėta, kad Adelaidėje yra ne tik sąjungos namai, bet ir šv. Kazi­miero koplyčia ir Kat. Centras. Atrodo, kad šie du paskutiniai lietuvių židiniai tam širdies fon­dui nėra prie širdies, nes apie tai neužsimenama. del (Iš knygos “28 moterys", dr. [Juozas Prunskis)
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susieji, dar nepriėmę Sutvirtini­
mo Sakramento.

Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel; ML 6066Yra organizuojamas Gyvasis Rožančius. Rožančiaus narys kas­dien kalba vieną Rožančiaus pas­laptį t. y. 10 sveika Marija. Pen­ki nariai sukalba vieną Rožan­čiaus dali, o 15 narių sukalba visą Rožančių. Dėl to ir vadinasi Gyvasis Rožančius, šiuo reikalu yra atspausdinti lapeliai, kuriuo­se viskas paaiškinta. Kas nori bū­ti Gyvojo Rožančiaus nariu pra­šoma kreiptis į kapelioną, arba į šiuos asmenis: p.p. Šeštokienę, Miliauskienę, Muloką (senj.), Seliokienę.Ateinantį sekmadienį mūsų pamaldų metu giedos Gėelongo lietuvių choras. Jis čia bus pasi­likęs po koncerto šeštadienį
GeelongSekantį sekmadienį, birželio 10 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge- long, 10 vai. 15 min. ryto.Išpažintis pusė valandos prieš šv. Mišias.

Kun. dr. P. Bačinskas Geelongo kapelionas
SYDNEY

Birželio tragiškuosius Įvykius 
minėti pradėsime susikaupimu ir 
malda. Pamaldos už žiauriojo te­
roro aukas tėvynėje ir ištrėmi­
muose birželio 10 d. — sekminių 
sekmadienį — Camperdowne 12 
vai. Pamaldose giedos “Dainos” choras ved. muz. K. Kavaliaus­ko. Po šv. Mišių prie simboliško kapo bus giedama Libera už žu­vusius partizanus, kankinius ir kalinius.Prieš pamaldas nuo 10,30 vai. bus klausoma išpažinčių. Bus tik vienos šios pamaldos į kurias kviečiami visi Sydney lietuviai. Antroji rinkliava pamaldose — katalikiškai spaudai paremti.

Birželio 17 d. šv. Trejybės se­kmadienis. Pamaldos Bankstown St. Brendan’s bažnyčioje 10,45 vai. Prieš pamaldas išpažintys
Birželio 24 d. šv. Jono Krikš­tytojo gim. diena. W.illongong lietuviams pamaldos W. Katedro­je 5 vai. po pietų.
Kas sekmadienį lietuviškos pa­

maldos Camperdowne 12 vai. Prieš pamaldas išpažintys. Nuo 10 vai. vaikučiams mokykla.
Registruotis Sutvirtinmo Sa­
kramentuiKadangi gale rugpiūčio mėn. visi vyskupai išvyksta į visuoti­ną Bažnyčios Susirinkimą Romon tai numatytas šiais metais Sutv. Sakr. lietuvių vaikučiams ir su­augusiems reikia kuo ankščiau suorganizuoti ir pravesti. Kuo 

skubiausiai prašau užregistruoti 
pas mane, pranešant laišku arba 
telefonu: vardą, pavardę, amžių 
ir adresą. Ypač kviečiami suau-

Mūsų studentas iš Romos (šv. Kazimiero Kolegijos) Povilas Mar tūzas rašo, kad ateinant atosto­goms vėl norėtų kur nors išva­žiuoti, bet kažin ar leis finansi­niai sunkumai. Be to ir jo stipen­dija jau pasibaigusi ir toliau stu­dijas reiks tęsti savo skolon. Gal vėl atsirastų geradarių, ypač kad 'Povilas Martuzas tikisi sugrįžti Australijon jau viduryje ateinan­čių metų. K.P.B.

NEWCASTLERyšium su birželio tragiškais įvykiais Newcastelio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos pamal­dos birželio 10 dieną 9.3o vai. ryto šv. Lauryno bažnyčioje, Brod medove. Maloniai prašoma šia proga eiti skaitlingai šv. Sakra­mentų, kad nuoširdžiai pasimels- tume už trėmimų aukas. Išpažin­čių bus klausoma pradedant 8.3o vai. ryto — australų pamaldų metu, prieš savasias Mišias.JPo pamaldų ir suplikacijų ten pat parapijos salėje vyks progai pritaikytas parengimas, dalyvau­jant programoje pabaltiečiams su Baltų Komitetu priešakyje ir sve­čiams — australams. Tautiečiai kviečiami dalyvauti kuo skaitlin­giausiai,
PERTH

Pamaldos lietuviamsJau ilgesnį laiką R. katalikų bažnyčioje East Perth pamaldos lietuviams vykta įsprastu laiku kas sekmadienis 10,45 vai. Ankš­čiau lietuviams pamaldos buvo paskirstytos įvairiu laiku. Apyl. valdybos pirm. p. Kateivos rū­pesčiu gautas kunigas, kuris su­tiko laikyti lietuviams pamaldas minėtu laiku iki kun. Kemešio sugrįžimo. A. K.

Brisbane— Brisbanietis V. šteinartas įsigijo kurortinę nuosavybę gar­siame Southporte, kuri yra gra­ži vasarojimo vieta ir mėgstama lankytojų bei vasarotojų.— Neseniai iš Anglijos į Bris- banę nuolatiniam apsigyvenimui atvyko p. Jurkšaitis su šeima, p. Jurkšaitis yra gimęs Anglijo­je, tačiau tėvų kalbos nėra pa­miršęs ir džiaugiasi, kad ir Bris- banėje surado savo tautiečių bū­relį (J.)
Adelaide

Nauja sporto klubo valdybaGegužės 27 d. įvykusiame A- delaidės lietuvių sporto klubo “Vytis” metiniame susirinkime išrinkta nauja valdyba, kuri pa­reigomis pasiskirstė sekančiai:Pirmininkas J. Jaunutis, vice- pirm. J. Milaknis, sekretorius V. Baltutis, iždininkas J. Strankaus- kas, reikalų vedėjas P., Andrijai- tis. Sporto klubo adresas yra se­kantis: V. Baltutis, 125 Gilles Street, Adelaide, S. A.
KonkursasAdelaidės lietuvių sporto klu­bas “Vytis” skelbia konkursą XlII-sios sporto šventės ženkliu­ko projektui paruošti.Projektus siųsti klubo sekreto­riui iki š. m. rugsėjo 1 d. Laimė­tojas bus paskelbtas lietuviškoje spaudoje.

PerthasALB Pertho Apylinkės valdy­ba priartėjusi prie kadencijos už­baigimo, susirūpino įvykdyti vi­sus savo užsimojimus" bei nutari­mus. Be to nemažai yra gauta Kr. valdybos potvarkių, kurie nė­ra pilnumoje įvykdyti. Labai daug apylinkės vaidyba turi galvosū­kio dėl lietuvio mokesčio, kurio jau ilgas laikas nėra mokama bei renkama, šį klausimą apylinkės valdyba palieka svarstyti būsi­mam visuotiniam susirinkimui, pati nepajėgdama išspręsti. Nors i užvilkintai, tačiau geriau už nie­kad, apylinkės valdyba nusta- I tė pastovų savo adresą, kuris yra sekantis: ALB Pertho Apylinkės Valdyba, Box S 1445, GJP.O. Perth, W. A. Dėl sunkumų kitai kadencijai apyl. valdybos sąs­tatui sudaryti irgi netenka sie­lotis, nes paskutiniu metu daug pasireiškė suaktyvėjimo bendruo­menės gyvenime ir tikimasis, kad atsiras asmenų, kurie sutiks įeiti į valdomuosius organus A.K.
Pertho lietuviamsALB Pertho Apylinkės valdyba šaukia visuotinį apylinkės lietu­vių susirinkimą, kuris įvyks lie­pos mėn. 1 d. 12 vai. (tuojau po pamaldų) bažnyčios salėje sekan­čia dienotvarke:1) Susirinkimo atidarymas, 2) Susirinkimo prezidiumo suda­rymas, 3) Valdybos pranešimas ir praeito visuotino susirinkimo protokolo skaitymas, 4) Revizi­jos komisijos pranešimas, 5) Dis­kusijos dėl pranešimų, 6) Nau­jos valdybos rinkimas, 7) Naujos revizijos komisijos rinkimas, 8) Klausimai ir pageidavimai, 9) Susirinkimo uždarymas.,Susirinkimas bus vykdomas prisilaikant ALB įstatų ir ben- j druomenės nariams paskelbiama j visu tikslumu. Apyl. V-ba

PRANEŠIMAS ■
Melbourne LietuviamsVisi gerai atsimename 1940 metus, kada, įsibrovę į Lietuvą rytų necivilizuoti driskiai, pra­dėjo mūsų tėvynę niokoti. Sekan­čiais metais birželio mėnesį tie patys įsibrovėliai, atskyrę tėvus nuo vaikų, vyrus nuo žmonų, brolių, seserų brutališkai suvarę į gyvuliams skirtus vagonus, už­kalę langus, vežė į tolimas Sibi­ro stepes nežinomam likimui. Da­lis suimtųjų žuvo nežmoniškose sąlygose kelionėje, kiti suvežti į "vergų stovyklas, arba mirė, ar­ba kai kurie dar ir dabar neša sunkiai pakeliamą jungą.todėl šiais metais, kaip ir vi­sais praėjusias, Baltų Taryba ren­gia tragiškų birželio įvykių minė­jimą — protestą. Minėjimas į- vyks birželio mėn. 15 d. (penkta­dienį) 8 vai. vakaro Assembly Hall" 156 Collins St. Minėjimui vadovaus ir kalbas sakys žymūs Australijos visuomenininkai ir politikaiBirželio 17 d. (sekmadienį) 4 vai. 3() min. Lietuvių Klubo na­muose 12 Francis Grove, Thorn- bury vėliavos nuleidimo iškilmės ir paskaita.Melbourne lietuviai prašomi pašvęsti kelias valandas ir daly­vauti taip svarbiuose minėjimuo­se.

Melbourne lietuvių 
apylinkės valdyba

Sydnejus
Tragiškųjų birželio įvykių 

minėjimasšiais metais tragiškųjų birže­lio įvykių minėjimą Sydnėjuje ruošia Tautos Fondo Atstovybė birželio mėn. 10 d., sekmadienįIškilmingos pamaldos už tėvy­nę, už žuvusius ir partizanus į- vyks Camperdowno šv. Juozapo bažnyčioje 12 vai. dalyvaujant Dainos chorui.Minėjimas įvyks 6 vai. p.p. Dainavos saleje, Bankstowne, (East Terrace). Yra numatyta plati ir įdomi programa: dalyvau­ja solistai — p. M. Bernotienė, p. E. Vilnonis, Dainos choras va­dovaujant muzikui K. Kavaliaus­kui. Literatūrinėje dalyje daly­vauja mūsų poetai ir rašytojai su savo kūryba. Visus maloniai kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti. TFA

Adelaide
“Ramovės” šventėPietų Australijos L.V.S. “Ra­movės” skyrius birželio 9 d. šven­čia 1 l-sias metines ir ta proga Lietuvos kariuomenės savanoriai kūrėjai skyriui dovanoja vėliavą, kurią pašventins kun, A. Kazlaus­kas, MIC.

Kat. Mot. susirinkimasKat. Mot. draugijos visuotinas susirinkimas šaukiamas birželio 10 d. Liet. Kat. Centre. Bus svars tomi skubūs reikalai.
Geelongasžinomo veiklaus sportininko ir Geelongo lietuvių sporto klu­bo ‘Vyties” valdybos pirmininko inž. Alg. Šimkaus mamytė sun­kiai serga ir šiuo metu gydoma namuose.Taip pat jau ilgesnis laikas kaip serga p. Kazdailienė ir gy­dosi namuose,Tegul Viešpats Dievas sutei­kia ligonėms sveikatos ir greito pagijimo. V. S.

Vokietijoje
Vokiečiai apie LietuvąVokiečių laikraštis “Hanoveri- sche Rundschau” Nr. 59 beveik per visą puslapį aprašė Lietuvos valstybės įsikūrimą prieš 700 m. ligi šių dienų ir apžvelgė lietuvių pasipriešinimą dabartinei sovietų okupacijai. Straipsnis gerai pa­rašytas ir puikiai apžvelgia isto­rinius momentus mūsų valstybės gyvenimo eigoje. Straipsnis ilius­truotas Kauno ir Vilniaus vaizde­liais.

SUSIRINKIME DALYVAVO 27 Gražiai Paminėta Sukaktis Geelonge

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKES AIDUS”

Melbourno Lietuvių Parapi jos Choras ruošia

BIRŽELIO 9d. (ŠEŠTADIENI)

KONCERTĄ
KARMELITŲ SALĖ JE, MIDDLE PARK75 Wright Street, Middle Park,(Važiuoti tramvajais iš Collins St. Nr. 9 ir i o iki 26 sus­tojimo)

PRADŽIA 7 vai. 30 min.

Programoje: Svečių Geelongiškių Choras, Melbourno Pa­rapijos Choras, jungtinis choras, baletai, išraiškos šokiai, duetai, tautiniai šokiai (Geelongas), akordeono solo ir ki­ta. Programa tikrai turtinga ir įvairi.A 'f V Y K IT E — N E S I G A I L Ė S I T E f

Gegužės mėn. 27 d. Redfern, Lietuvių namuose, įvyko ALB. Sydnėjaus apylinkės" visuotinas metinis susirinkimas, kuriame da­lyvavo 2 7 solidarumo mokestį ap­simokėję žmonės.
Sakoma: Sydney apylinkė esan­ti viena iš didžiųjų Australijoje*. Gi visuotinas metinis susirinki­mas su 27-niais sprendžiamais balsais! Kad būtų dar aiškiau: 

apylinkės valdyba savo kadenci­
ją baigė su vienu žmogumi — 
pirmininku. Garbė jam! Visi ki­ti dezertyrai kvadrate.Iš dalyvavusių 25 galvas nulei­dę, tyloj prisipažino esą dezerty­rai — zuikiai. Ir tai, kad neda­ryti perversmo, nes anot vieno pono išsireiškimo: “Krikščionys demokratai būtų dar blogesni”, Dar viena įdomybė: kad bū­tum Sydnėjaus lietuvių bendruo­menės apylinkės nariu, reikia bū-

PADĖKA
Dėkoja melborniškiamsMelborno lietuviai jau nuo 1955 metų prisideda prie Sale­ziečių gimnazijos Italijoje išlai­kymo. Tais metais įsikūrė Mel­bourno rėmėjų būrelis, kuriam ištvermingai vadovauja p. K. Uk- nevičienė. Būreliui priklauso: G. Ališauskienė, M. Antanaitienė, P. Binkevičius, L. Braniška, O. Braniškienė, V. Butkevičius, M. Butkevičienė, O. čižauskienė, K. Karosienė, E. Markonienė, A. Mickus, P. Petrikienė, M. Rama­nauskaitė, D. Ramanauskienė, A. ' Raudys, S. Sakalauskienė, S. Sta­naitienė, J. Šeštakauskas, V. Šeš­tokienė, V. šilinskas, J. Simutie­nė, K. Uknevičienė, P. Valonis, A. Valkienė, V. Vaitiekūnienė, P. Vilutis, A. Zubrickienė.Saleziečių gimnazijos vadovybė auklėtinių vardu dėkoja būrelio nariams už nenuilstamą paramą ir būrelio vadovei už reguliarų ir punktualų surinktų aukų per­siuntimą.

NAUJOS KNYGOSStasys Laučius, RESPUBLIKA, Tai pirmas toks pavykęs bandy­mas satyrine forma nusakyti ne­tolimą mūsų tėvynės laikotar­pį. Puslapių skaičius nepažymėtas Kaina 1.5 o, spaudė Orion Press, 1961 metais. Knyga minkštais viršeliais. Išleido 'Pašvaistė , ben­dradarbiaujant su Romuvos lei­dykla. Knygą galima įsigyti RO­MUVOJE, 507 Fifth Ave, New York 17, N.Y.Jonas Aistis POEZIJA, pilna poeto sukurtų eilėraščių rinktinė. Knyga 420 puslapių, kietais vir­šeliais, su dailininko Vytauto K. Jonyno aplanku. Kaina 6 doleriai. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaus- 1 tuvė. Tiražas 15oo egz. Išleido ROMiUVA, 507 Fifth Ave, New York 17, N.Y. 1961 m.Jonas Aistis, vienas iš mūsų iš­kiliausių dainių, virtęs labai po­puliariu" dar laisvoje Lietuvoje. Jo poezija ne kartą buvo apvai­nikuota įvairiom premijom. Jo sukurta poezija naudojasi ir mū­sų kompozitoriai, kurdami įvai­rias dainas, Iš jų nemažai plačiai pasklido po plačią Lietuvą.Kūrė poetas ir Paryžiuje, kū­rė ir Amerikoje. Kiekviena jo su­kurta eilutė — anot Vaižganto, tai lyg deimančiukas, kuriame aiškiai atsispindi kiekvienas bū­dingesnis mūsų tautos įvykis, čia pateikiame vienintelį leidinį, api­mantį visą J. Aisčio "poeziją": nuo pirmo iki" paskutinio eilėraščio. Kas mėgsta poeziją, teįsigyja tą rinktinę, kaip vienintelį poeto" testamentą savai tautai. Veltui Jonas Aistis dainuoja“Išsižadės tėvai, tauta išspjaus, Draugai ir mylima apleis, pra­virksi vienas —Ir niekas nesupras, ir niekas ne­užjaus,Kai eisi vienišas į klaidžią mėne­sieną ...”Nebus jis vienišas, jei jo kny­ga ras vietos jūsų lentynose, šią rinktinę gražia "taure papuošė dail. V. K. Jonynas. Neatidėlio­jant įsigykite tą vertingą leidinį. Kaina tik 6 doleriai. Australijo­je šią ir aukščiau minėtąją knygą galima įsigyti Melbourno Parapi­jos kioske, o Adelaidėje Liet., Kat. Centre spaudos kioske.

ti dezertyru; "aktyvo” įsitikini­mo ir jiems žinoma kur gyveni.Naujan valdybon išrinkta: P. Grosas (21 balsu), St. Pačesa (18 balsų), Šidlauskas (17 bal­sų), Stašius (17 balsų), ir Sa­kalauskas (16 balsų). Kandida­tai: Augustinavičius" (7 balsai) ir Paskočinas (7 balsai).Susirinkimas baigtas atsidūsė­jimu — atlikome !
Sydnėjiškis

“Konkretus pasiūlymas”Kai “Mūsų Pastogėje” ligi nu- sibodimo kalbama, rašoma ir šau­kiama: bendruomenė, bendruo­menė, bendruomenė ... (tarytum nieko kito mūsų gyvenime nėra) tai lyg to nuobodulio paįvairi­nimui atsiliepė tame laikraštyje visai kitas balsas su konkrečiu pasiūlymu — sukurti medžiotojų ir žuvininkų draugiją. Tautietis rašo: “Medžiotojų ir žuvininkų draugijoje susiburtų visų pažiūrų žmonės, rastų bendrą kalbą ir netiesioginiai" sustiprintų lietu­viu vienybę tautinei veiklai”. (M.P. Nr. 21)Tikrai, kai nusibosta nuolati­niai sieksniniai aiškinimai apie bendruomenės veiklą (net juoką sukeliančiais vedamaisiais) šito­kį pasiūlymą visai įdomu pers­kaityti. Užsimiršti tada apie tą “didžią veiklą”, kurios praktiš­kai nėra. R.S.A.

Joninės Lietuviu namuoseMelbourno Soc. globos moterų draugija birželio 23 d., šeštadie­nį, joninių išvakarėse, ruošia lau­žą lietuvių namuose, 12 Francis Grove, Thonbury. Bus programa, paparčio žiedo ieškojimas. Visi kviečiami. Pradžia 6 vai. vak.
Socialinės Globos Moterų 

Draugijos Valdyba

Naikina europietiškus karpiusVictorijos Fisheries and Wild­life Department praneša, kad eu- ropietiški karpiai yra naikinami ir kas jų turi, privalo sunaikinti, nes antraip gali gauti pabaudą li­gi 5oo svarų.

Kun. dr. P. Bačinsko 5 o metų amžiaus sukaktis Geelonge pami­nėta tikrai įspūdingai.Pamaldos šv. Jono bažnyčio­je sekmadienį, gegužės 2 7 d. 10. 15 vai. Pats jubilijatas atlaikė šv Mišias ir savo pamoksle plačiau paaiškino kunigo pašaukimo tik­rą paskirtį ir kvietė daugiau melstis už kunigus, kad Viešpats Dievas suteiktų jiems stiprybės savo pašaukimą pilnai atlikti. Pa­maldų metu giedojo Geelongo lietuvių choras vadovaujamas R. Zenkevičiaus: “O Dieve geriau­sias”, “Marijos Varpelis”, “Tė­ve mūsų” ir “Apsaugok, Aukš­čiausias”. šv. Mišių metu daug tikinčiųjų priėmė šv. Komuniją. Pamaldose savaitgalio mokyklos mokiniai ir mokytojai dalyvavtf organizuotai.
Jubilijato iškilmingas 
pagerbimasJubilijato iškilmingas pager­bimas su vaišėmis įvyko Geelon­go lietuvių namuos" 3 vai. po pie­tų. Prie puikiai paruoštų stalų susėdo svečių ir geelongiškių apie 176. Kadangi visi buvo ge­rokai išalkę, jubilijatui sukalbė­jus maldą, visi stengėsi truputį užkąsti. Numalšinus alkį, bažny­tinio komiteto pirmininkas V. Stagis trumpoje savo kalboje pri­mena, kad jubilijatas nenuilsta­mai dirba religinį ir tautinį dar­bą mūsų tremties gyvenime. Ir šiandien švęsdamas 5 o metų su­kaktį tos mūsų pagarbos pilnai yra "užsitarnavęs. Suliepsnojus penkiasdešimt įvairiaspalvių žva­kučių, V. Stagis pasiūlė sugiedoti jubilijatui ilgiausių metų. 'Pir­muoju sveikintoju pakviečiamas Melbourno lietuvių kapelionas kun. P. Vaseris, kuris nuoširdžiai pasveikina jubilijatą ir palinki Dievo palaimos tolimesniame gy­venime. Toliau sveikina Austra­lijos Lietuvių Katalikų Federaci­jos pirmininkas p. A. Grigaitis. Morningtono lietuvių vardu svei­kina p. A. Bakaitis, specialiai at­vykęs į šventę pasveikinti jubi­lijato, padaręs kelionės 90 mylių. Daug gražių linkėjimų išreiškė Melb. Liet. Kat. Moterų Draugi­jos pirmininkė ponia Šeštokienė. Melbourno Ateitininkų Sendrau­gių vardu pirm. Vai. čižauskas. Studijuojančio jaunimo vardu sveikino Australijos liet, studen­tų sąjungos, Melbourno Skyriaus Valdybos narys p. Zdanavičius. Toliau sveikina jubilijatą Geelon go lietuvių organizacijos: Geelon go Apylinkės Valdybos vardu pirm. V. Bindokas ir įteikia lietu­viškų spalvų albumą su organi­zacijų įrašais. Toliau sveikina Geelongo liet, moterų Sekcijos Valdybos vardu p-nia čerakavi- čienė. Savo Dvasios Vadą sveiki­na Geelongo liet, skautų “Šatri­ja” vietininkijos Vietininkas p. Karpavičius. Geelongo savaitgalio

SPORTAS
ADELAIDĖJE

Vytis — ASK (latviai) 61-85Vytis palaipsniui silpnėja. Iš keturių žaidynių aiškiai matosi, kad Vyties metimai yra blogi, o gynyba dar blogesnė, nes ligi šiol vytiečiai nėra lamėję rungtynių iš kur per keturias rungtynes pel­nė 187 taškus, bet atgal gavo 2 73 taškus.žiūrint pagal pavienius asme­nis, taškus pelnė sekančiai: žai­dė keturias rungtynes — Dauga- lis 57, Lapšys 51, Gumbys 3 7, Petkūnas 24, Visockis 9, Urmo­nas o.žaidė 2. žaidė Gudelis ruotėms o____ ,bet jų neišnaudoja.Sekmadieniais salė yra išnuo- muota nuo 1 - 4 vai, ir antradie­niais nuo 5 - 6,30 vai. o be to dar lietuvių namuose gera aikš­telė, apie kurią mūsų krepšinin­kai net pagalvoti nenori. Prieš­kariniais laikais Lietuvoje krep­šininkai neturėjo per daug gerų sąlygų ir daugumas išmoko žais­ti lauko aikštelėse purve, iš kur išaugo daug gerų žaidėjų.Nors dabartinis krepšinio ly­gis australų tarpe pakilo per dvy- lika metų, bet mūsų labai krito, 1 tojų vardu nuoširdžiai sveikina

tris rungtynes: Pocius dvi — Ramonaitis 5 ir 2. Nors sąlygos treni- mūsiškiams labai geros,

kas matosi iš brolių latvių, kurie dar vis pirmaujanti komanda, o gerais laikais vytiečiams tik lat­viai buvo priešas, bet nugalimas. Didžiausia buvo priežastis, kad tuo metu nebuvo įtraukta pakan­kamai jaunimo į krepšinio eiles, o dabar nėra iš ko pasirinkti ir reikia pasitenkinti, ką turime, ne­žiūrint ar jis geras žaidėjas, ar blogas pirmoje komandoje, nes dabartinis jaunimas nėra dar pri­augęs šiam lygiui, kad galėtų pa­keisti pirmos komandos žaidėjus. Tad paskutinis laikas pradėti rū­pintis kaip pakelti krepšinio ly­gį, kad išsilaikytume District pir­menybėse.šiuo metu mes turime jaunimo bet yra per mažai, kad ateityje turėtume iš ko pasirinkti, nes la­bai maža dalis iš jų tampa gerais krepšininkais. Mes dar kviečia­me ir prašome visus jaunuolius jungtis į lietuvišką klubą, kad ateitis lietuviško klubo Adelaidė­je būtų žydresnė.
Moterys. Vytis - Panthers 48-24Vyties pirmoji komanda per ilgesnį žaidimo laiką pradeda į- gauti daugiau patyrimo ir leng­vai doroja silpnesnes priešinin­kes, bet gynyba yra nepavydėti­na. Didžiausia priežastis per ma­žai žaidėjų ir vis daugumoje su­sirenka vos penkios, ko pasėkoje daugumoje rungtynes užbaigia keturios, nes gautos baudos pri­verčia daugiau pasisaugoti, o su­rinkus penkias baudas reikia pa­likti aikštę, bet jeigu būtų ko­mandoje daugau žaidėjų, galėtų ir drąsiau ginti neskaitant įsigy­tų baudų, žaidė ir taškus pelnė: M. Kelertaitė 19, R. Andriušytė 15, D.Radzevičiūtė 12, K. Baš- kutė 2, E. šiukšterytė O

Edas

ir prisiunčia Hobarto lietuvių do­vaną — čekį £21.15.0 vertės. Iš N. Zelandijos sveikina Dunedino Apylinkės Valdybos pirm, p, M. Skridulaitis. Iš Hobarto raštu sveikino Hobarto lietuviai. Iš Albury sveikino Apylinkės Val­dyba. Iš Salės — Seniūnijos se­niūnas p. S. Driingilas ir atsiun­tė Sales lietuvių dovaną — čekį £6.5.0 vertės. Latrobe Valley lie­tuvių vardu sveikino seniūnas p. J. šeštokas. Taip pat sveikino raštu Beechworth lietuviai.Sveikinimai raštu iš draugų ir prietelių: sveikino raštu Alek­sandras Mauragis, Sydney, Juozas Binkevičius su šeima iš Adelai­dės, Aga ir Juozas Stepanai iš Adelaidės, Regina Aįntosėlė ir Jo­nas Krutuliai iš Launceston, Tas., p. Alb. Zubras iš Melbourno, M. G. Varaniai iš Preston, Marija ir Napoleonas iš Canberros, Geru­laičių šeima iš Adelaidės, Statkai iš Melbourno, A.V.M. Balsiai ir Povilas iš Canberros, A. Plečkaus kienė ir vaikai iš Melbourno, Jad vyga ir Juozas Petraičiai su šei­ma iš Richmond, Regina ir Izi­dorius Kaunai iš Melbourne, A. R. žvinakiai iš Melb., E. P. Mar- koniai iš Melb., Irena ir Vytau­tas iš Melb., Marija Bratanavi- čienė iš Geelongo, Aleksandras Nina ir mažieji Kantviliukai iš Hobarto, T. J. Seliokai iš Melb., Antanas Mikaila iš Melb., Pranas ir Ina Šimaičiai iš Geelongo.Perskaičius raštu gautus svei­kinimus, padėkos žodį tarė pats jubilijatas, visiems nuoširdžiai pa dėkojo už taip gražius sveikini­mus bei linkėjimus ir įteiktas gau sias dovanėles sveikinimo metu.
Jubilijatui pagerbti jaunimo 
koncertasJubilijatas visą savo sielą yra atsidavęs jaunimo auklėjimui, šia proga koncertą suruošė vien tik jaunimas. Dainininkus paruošė pats jubilijatas, o tautinių šokių grupę paruošė p. Davalga.Scenoje pasirodė Brazdžionie­nė ir padeklamavo eilėraštį Mai­ronio “Aš norėčiau prikelti”.V. čerakavičius padeklamavo eilėraštį, Maironio, “Viltis”, Ge­nutė Ivaškevičiūtė padainavo so­lo “Oi kas sodai”. Pianinu paly­dėjo L. Šimkutė. Mergaičių kvar­tetas: G. Ivaškevičiūtė, A. Andri­konytė, G. Varankaitė, E. Vaiče­kauskaitė, padainavo “Oi žiba ži­burėlis”, pianinu palydėjo L. šim kute. L. Šimkutė padeklamavo eilėraštį, Aisčio, “Dienos”. Sve­čias iš Melbourno p. Juška padai­navo solo dainą , pritardamas akordeonu. Marytė Manikauskai- tė išpildė solo akordeonu. Gee­longo mokyklinio jaunimo cho­ras padainavo “Ne tau”, žodžiai kun. Žitkaus, melodija pritaikin­ta kun. dr. Bačinsko, muzika L. Šimkutės. “Už Raseinių” ir “Ten toli” žodžiai ir melodija sukurtaI mokyklos Tėvų Komiteto, moky-, kun. dr. Bačinsko, muzika L. šim- ... . kūtės, pianu palydėjo G. Varan­kaitė. Vėl Marytė išpildė solo akordeonu. Toliau mišri Geelon­go tautinių šokių grupė pašoko šustą, Malūną ir Kalvelį.Jaunimo chorui vadovavo kun. dr. P. Bačinskas, tautinių šokių grupei — inž. Alg. Šimkus. Prog­ramą pranešinėjo G. Varankaitė. Jaunimo išpildyta meninė dalis svečiams labai patiko.Po meninės dalies toliau tęsė­si vaišės ir šokiai iki vėlyvos nak­ties., šventėje dalyvavo gražus skaičius svečių iš Melbourno ir p. Bakaičių šeima iš Morningtono. ši šventė praėjo labai sklandžiai, tai nuopelnas visų geelongiškių, kad šią šventę padėjo suruošti, prisidėdami savo aukomis ir dar­bu. V. S.

p. J. Gailius ir savaitgalio moky­klos mokiniai tautiniuose rūbuo­se — žvirblytė ir Zelinkevičius įteikė gražių gėlių puokštę. To­liau sveikino dainos ir giesmės mėgėjai: Melbourno liet. kat. baž nytinio choro vardu p. Juška ir Geelongo lietuvių choro vardu p. šimkevičius, Sportuojančio jaunimo ir Tautinės šokių grupės vardu nuoširdžiai sveikina Gee­longo liet. Sporto Klubo Vyties Valdybos pirmininkas inž. Alg. Šimkus. Bažnytinio Komiteto var­du sveikina sekretorius p. M. Ja­nulis ir įteikia Geelongo lietu­vių skirtą dovaną — čekį £26.13 vertės. 'Toliau sveikino p. V. Ivaš­kevičius iš Wellington, p. Z. Raudys iš Melbourno ir p. V. Mi­liauskas iš Melbourno.Toliau V. Stagis perskaitė raš­tu gautus sveikinimus. Iš N. Ze­landijos raštu sveikino Krašto Valdybos pirm. p. J. Pečiulaitis. Iš Adelaidės — liet, kapelionas kun. A. Kazlauskas,MIC, Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugijos Taryba ir Adelaidės lietuviai katalikai. Iš Sydney te­legrama sveikino kun. S. Gaide­lis,S.J. Iš Adelaidės Liet. Kat. Moterų Draugija. Iš Adelaidės šv. Kazimiero lietuvių savaitga­lio mokyklos vedėja ir mokyto­jai. Iš Adelaidės “šventadienio Balso” redaktorius p. Pranas Pus- dešris. Iš Hobarto liet, bendr. Apylinkės Valdybos ir Parapijos komiteto pirm. p. A. KantvilasPrinted by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Grigaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 6 Pine St. Malvern, Vic.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TAISAU AUTO MAŠINAS ištaisau sulenkimus, perdažau,, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

R. N. COLLINS
BUILDING DEMOLITIONS

420 Hoddle St. Clifton Hill, Melbourne, Tel. JW 3978(Netoli nuo Clifton Hill geležinkelio stoties)
DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ (second hand) 

STATYBINIŲ MEDŽIAGŲLangai, durys, lentos, slankiojamos durys, skarda sto­gams, vandentiekio vamzdžiai ir kita.VISKAS KAS REIKALINGA STATYBAI
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